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Joustava eläkeikäjärjestely koostuu kolmesta toisiaan 
täydentävästä eläkemuodosta. NYistä yksilöllinen var- 
haiselake sekä varhennettu ja lykätty vanhuuselnke to- 
teutettiin vuoden 1986 alusta. 

Kolmantena tulee 1.1.1987 alkaen voimaan osa-aikaela- 
ke, joka mahdollistaa asteittaisen siirtymisen tyÖstQ 
elgkkeelle. Osa-aikaeläke koskee toistaiseksi TEL:a, 
LEL:a, MYEL:a ja YEL:a. Osa-aikaeläkettä ei voida 
myöntää TaEL:n mukaan. Kansaneläkejärjestelmää osa- 
aikaeläke ei koske. 

Osa-aikaeläkkeen tarkoituksena on antaa ikääntyvälle 
työntekijälle mahdollisuus käyttää jäljellä olevaa 
tybkykyään ja työhaluaan hyväkseen nykyistä joustavam- 
maila tavalla, mikäli osa-aikatyötä on saatavissa. 
Vähentämällä työpanostaan voi  60-64 vuotias työntekijä 
tietyin edellytyksin jäädä osa-aikaeläkkeelle, jolloin 
eläke korvaa ansioiden menetystä. 

Yrittäjien ja maatalousyrittäjien on vähennettävä 
työpanostaan joko puoleen tai lopetettava toiminta 
kokonaan. Jos yrittäjätoiminta lopetetaan kokonaan, on 
yrittäjän jatkettava muun lain mukaista toimintaa 
siten, että osa-aikaeläkkeen saamisen edellytykset 
täyttyvät. 

Jgljempäna selostetut TEL:a koskevat ohjeet ja säännöt 
koskevat viittaussäännösten kautta myös LEL:a, YEL:a 
ja MYEL:a, ellei nimenomaan toisin ole mainittu. Kun 
jäljempänä puhutaan yrittäjastä, tarkoitetaan sekä 
yrittäjää että maatalousyrittäjää, ellei asiayhteydes- 
tä muuta johdu. 

2.  ELÄKXEEN SAAMISEN EDELLYTYKSET (TEL 4 f S) 

Laissa on osa-aikaeläkkeen saamiselle säädetty useita 
edellytyksiä. Osa-aikaeläkkeen saamiseksi hakijan ja 
hänen työnsä tulee täyttää kaikki jäljempSnä tässä 
kohdassa esitetyt vaatimukset. 

2.1.  1x5 Osa-aikaeläkkeen saamisen alaikäraja on 60 vuotta. 
El2ke voidaan myöntää aikaisintaan 60 vuoden i ä n  täyt- 
tämistä seuraavan kuukauäen alusta. Toisaalta osa- 
aikaeläkettä ei myönnetä 65 vuotta tayttäneelle työn- 
tekijälle. 
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2 . 2 .  Estävät eläkkeet (TEL 4 € S:n 1 momentin 1 kohta) 

Osa-aikaeläkettä ei voi saada henkilö, joka jo ennes- 
tään saa TEL 8 S:n 4 momentissa tarkoitettua peruselg- 
kettä tai muuta siihen verrattavaa työ- tai virkasuh- 
teeseen perustuvaa eläkettä. Jalkimmaisillä eläkkeilla 
tarkoitetaan muun muassa valtion ja kunnan vanhojen 
eläkesäädösten mukaan myönnettävää eläkettä. Perhe- 
eläke ei ole edellä tarkoitettu estavä eläke. 

Luopumiseläke, liikennevakuutus-, tapaturmavakuutus- 
taikka sotilasvammalain ja kansaneläkelain mukaiset 
eläkkeet taikka ulkomaisesta eläkejärjestelmästä saa- 
dut eläkkeet eivät estä osa-aikaeläkkeen myöntämistä, 
mikäli muut eläkkeen saamisen edellytykset täyttyvät. 

Laissa käytetty sanonta "ei ole oikeutta saada" tar-  
koittaa tässä yhteydessä, että työntekijä ei saa edel- 
fä mainittua eläkettz. Työntekijzn on katsottava ole- 
van eläkkeen saaja siinäkin tapauksessa, ettei eläket- 
ta ja5 eläkkeiden yhteensovituksen johdosta maksetta- 
vaksi. 

Se, että työntekijä ei ole hakenut sellaista e l ä k e t t ä ,  
johon hänellä olisi oikeus esimerkiksi valtion cläke- 
järjestelmzstä, ei kuitenkaan estä osa-aikaeläkkeen 
myöntämistä. 

2.3. Kokoaikatyövaatimus ennen eläkkeelle siirtymistä (TEL 4 f 5:n  
I momentin 2 kohta ja TEL 4 f 5:n 2 monentti) 

Osa-aikaeläkkeeseen liittyvän työn vähentzmisajatuksen 
mukaisesti vaaditaan, että osa-aikatyötä on edelthyt 
kokoaikatyö, joka ei ole aivan lyhytaikainen. 

Kokoaikaisella ansiotyöllä tarkoitetaan TEL 4 f S:n 2 
momentin mukaan työtä, jossa työaika on alalla normaa- 
listi sovellettavan kokoaikaisen työntekijän enimmäis- 
työajan pituinen. Mikäli työntekijä on työskennellyt 
samanaikaisesti useammassa työsuhteessa tai yrittä- 
jänä, vaatimus kokoaikaisesta ansiotyöstä on täytty- 
nyt, j o s  näiden yhteenlaskettu työaika on ollut vähin- 
t ä h  35 tuntia viikossa. 

Seka yksityisellä että julkisella sektorilla on ammat- 
teja, joissa ei ole säädettyå enimmäistyöaikaa. Näin 
on esimerkiksi osalla siivoojia ja talonmiehiä. Näiden 
osalta kokoaikatyövaatimuksen täyttyminen on celvitet- 
tävä erikseen työntekijän oman ilmoituksen ja alalla 
sovellettavien normien perusteella. 
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Edellytyksenä on, että työntekijä on ollut osa-aika- 
eläkkeen alkamista välittömästi edeltäneen 18 kuukau- 
den aikana vähintään 12 kuukautta sellaisessa koko- 
aikaisessa ansiotyössa, joka oikeuttaa TEL 8 §:n 4 
momentissa tarkoitettuun peruseläkkeeseen tai muuhun 
siihen verrattavaan elllkkeeseen. Tässä yhteydessä 
otetaan huomioon sellaistenkin eläkelakien piiriin 
kuuluva työ, josta osa-aikaeläkettä ei voida myöntää, 
kuten esimerkiksi TaEL:n tai julkisen sektorin eläke- 
lakien piiriin kuuluva työ. 

Ulkomaisten eläkejärjestelmien mukaista eläkettä kar -  
tuttava työ ei sensijaan tule kysymykseen, ellei 
Suomen solmimista sosiaaliturvasopimuksista mahdolfi- 
sesti muuta johdu. 

Kokoaikatyöedellytystä arvioitaessa ei oteta huomioon 
mahdollisia työttömyysaikoja tai eläkejäksoja, vaan 
hakijan on pitänyt olla 18 kuukauden tarkastelujaksol- 
la todellisessa kokopäivätyössä 12 kuukauden ajan. 
Vaatimus koskee tzllaisena myös LEL-työntekijöitä. 12 
kuukauden vaatimus ei kuitenkaan edellytä yhdenjak- 
soista kokoaikatyöta, vaan se saattaa koostua useista 
erillisistä kokoaikatyöjaksoista. 

Yrittäjgn katsotaan yleensä olevan lain edellyttämässä 
kokoaikatyössä silloin, kun yrittäjY harjoittaa 
ainoastaan yrittäjätoimintaa ja työtulo ylittää 
35.442 mk ( i n d .  1165) vuodessa. Vastaava tyctulo maa- 
talousyrittäjällä on 17.721 mk vuodessa ( i n d .  l i . 6 5 ) .  
YEL:n markkamäärä tulee siitä, että puolitetun työ- 
tulon on täytettävä YEL:n piiriin kuulumisen edelly- 
tykset. MYEL:n markkamäärä tulee siit5, että puolite- 
tun työtulon on yfitettävä TEL 1 S:n rajamäärä. Yrit- 
täjien kokoaikatyövaatimusta tarkasteltaessa noudate- 
taan edellä mainittuja ohjeita, ellei muuta ilmene. 
Jos yrittajillä on muuta ancioty%ta, työaika on aina 
erikseen selvitettävä, Vakiintuneen ansiotulon laske- 
mista on selostettu kohdassa 3 . 2 .  

2 . 4 .  Tulevan ajan vaatimus (TEL 4 f S:n 1 momentin 3 kohta) 

Jotta eläkkeenhakijalla olisi oikeus saada osa-aika- 
eläkettä edellytetaän, että hänen työeläkelakien (TEL, 
LEL, MYEL ja YEL, mutta ei TaEL) piiriin kuuluvan 
ansiotyönsä perusteella otettaisiin huomioon ns. tule- 
va aika, j o s  hän osa-aikaeläkkeen eiäketapahtumahet- 
kellä olisi tullut työkyvyttömäksi. 
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eläke 

- t 

Eläkkeenhakijan neuvonnassa on syytä korostaa, että 
osa-aikatychön ei pidä siirtyä ennen 60 vuoden ikSä 
niin, että hakijalla ei enää ole oikeutta tulevaan 
aikaan kokoaikaisesta ansiotyöstä. Tulevan ajan oikeu-  
den szilymisen kannalta noudatetaan ennen 60 vuoden 
i ä n  täyttämistä alkaneen osa-aikatyön suhteen esimer- 
keissä 1 ja 2 olevia ohjeita. 

Esimerkki 1 

Kokoaika työ 

59 v 

0 s  a-a ika- 
eläke 

Osa-aikatyö 1 , 
6 kk\ ~. 1 6 0  v 

alle 4 kk 

Osa-aikaelzke voidaan myöntää 6 0  vuoden iän täyttämic- 
tä seuraavan kuukauden alusta, mikäli kaikki eläkkeen 
saamisen muut edellytykset ovat täyttyneet mainitun 
kuukauden aikana. Tulevan ajan ansio voidaan esimer- 
kissz laskea kokoaikatyön perusteella. 

Mikäli osa-aikatyöjakso olisi y l i  neljä kuukautta, 
t u l e v a n  ajan ansio määräytyisi osa-aikatyön perusteel- 
la, jolloin osa-aikaeläke ei olisi mahdollinen. Koko- 
aikatyön aikaisin mahdollinen päättymispäivä on 6 kk 
ennen 60 vuoden iän t ä y t t ä m i s t . 2 ,  jotta edellisessä 
kohdassa selostettu kokoaikatyövaatimus (i2/18-kuu- 
kautta) ennen elzkkeelle siirtymistä täyttyisi. 

Esimerkki 2 

Esimerkissä on kyse saman työsuhteen s i s ä l l ä  tapahtu- 
neesta osa-aikatyöhön siirty-tisesta. Esimerkkitilan- 
teessa menetelläzn siten, että kokoaikatyö- ja osa- 
aikatyöjaksoa pide tään  yhtenä työsuhteena, ja mahdol- 
linen tekninen katkaisu pure taan .  

aaLAPJ6226 



YL.EISXIRJE  3 5 / 8 6  

15.10.1986 5 

2.5. Pitkän työhistorian vaatimus (TEL 4 f S:n 1 momentin 4 kohta) 

Osa-aikaefake on tarkoitettu pitkään ja suhteellisen 
säann8lfisesti työelämässä mukana olleille. Tästä 
syystä lain sanamuodon mukaan edellytetään, ettY 
"työntekijälle on osa-aikaeläkkeen alkamista välittö- 
mästi edeltäneiden 15 kalenterivuoden aikana karttunut 
8 S:n 4 momentissa tarkoitettua peruseläkettx tai 
muuta siihen verrattavaa tyE- tai virkasuhteeseen 
perustuvaa eläkettä yhteensä vähintään viisi vuotta". 
Tällä tarkoitetaan, että eläkkeeseen oikeuttavaa 
a i k a a on kertynyt vähintään viisi vuotta. 

"Välittömästi edeltzneen 15 kalenterivuoden aikana" 
tarkoittaa nimenomaan kalenterivuosia eikä siis vuo- 
sia. Tästä syystä viimeistä vajaata kalenterivuotta ei 
lasketa mukaan tarkasteltaessa tybhistoriaa koskevaa 
vaatimusta. 

Viiden vuoden aikaa laskettaessa otetaan huomioon vain 
sellainen työskentely, joka on tullut eläkelakien 
piiriin. Esimerkiksi alle 4 kuukautta kestänyttä yrit- 
täjäjaksoa tai alle LEL- tai TaEL-ansiorajojen jääv i3  
kalenterivuosia ei voida ottaa huomioon. 

Rinnakkaisuustilanteissa sama aika otetaan huomioon 
vain kerran. Jos henkilöllä on esimerkiksi samanaikai- 
sesti ollut kaksi TEL-työsuhdetta, jotka molemmat ovat 
kestäneet kolme vuotta, lasketaan vaadittavaan viiden 
vuoden aikaan kolme vuotta. Kun kalenterivuotta, jona 
henkilö on ansainnut TaEL:n piirissä väh in tään  
4 . 4 3 0 , 2 8  rnk (inä. ll65), pidetään kokonaisuudessaan 
työsuhteeseen rinnastettavana, lasketaan tzllainen 
vuosi työssäolovuodeksi. 

Tässä yhteydessä, toisin kuin edellä viimeisen 18 
kuukauden työssäolovaatimuksessa, myös täysitehoisella 
eläkkeellä oloaika otetaan huomioon 5 vuoden aikaa 
laskettaessa, koska se on el2kettZ kartuttavaa aikaa. 

Ulkomaisen lain mukaan karttunutta eläkettä ei oteta 
huomioon. 

LEL LEL:n piiriin kuuluvan työn ajallista pituutta 15 
vuoden tarkastelujaksolla arvioidaan ansioiden määrän 
perusteella siten, että TEL 1 §:n 1 rnomentin 7 3 8 , 3 8  
markan (ind. 1165) suuruinen ansio vastaa yhden kuu- 
kauden työssäoloaikaa. Kalenterivuoden aikana saatujen 
LEL-ansioiden yhteismäärä jaetaan mainitulla m i i i ä r ä l l a .  
Huomioon otetaan vain näin syntyvät täydet kalenteri- 
kuukaudet ja enintään niin monta kuukautta, että ne 
muiden edellä kerrottujen karttumisaiko jen kanssa ovi:t  
12 kuukautta vuotta kohden. 
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Tämä merkitsee sitä, että vähintään 8 . 8 6 0 , 5 6  mk LEL- 
ansioita vuodessa (ind. 1165) vastaa 12 eläkkeeseen 
oikeuttavaa karttumiskuukautta. 

Jos LEL-ansiot jonakin vuonna ovat jääneet alle LEL 
5 S:n 1 momentin tarkoittaman 200  markan tind. 100) 
rajamäärän, tällaiselta vuodelta ei ole karttunut 
LEL-eläkettä, eikä sitä voida ottaa huomioon vaadittua 
aikaa laskettaessa. 

Esimerkki 3 

Työntekijä hakee osa-aikaeläkettä vuonna 1988. Edeltä- 
nyt 15 vuoden jakso sisält32 vuodet 1 9 7 3 - 1 9 8 7 .  Hän on 
työskennellyt eri elEkelakien piirissä ja ollut lisäk- 
si täysitehoisella eläkkeellä ajan 1.2.1983 - 
31.10.1984. 

Vuosi työsuhteita LEL/TaEL- X ar t tumi s - 
ansioita aikaa y h t .  
i n d .  1165 

5 kk 

= 1 2  kk 
= 10 kk 

- VEL 5 kk - - - 800 mk (LEL) = - 
- 47.000 mk " - 7.500 mk '' - - 
- - 

TEL 2 kk + 3.000 mk (LEL 

KVTEL 4 kk + 30.000 mk (LEL 
TEL 6 kk 

- - 

eläkejakso 
II - - 

6 kk - - 

= 12 kk 
6 kk 

= 11 kk 
= 10 kk 

- - 

- 5.000 mk (TaEL) = 12 kk 
YEL 10 kk - = 10 kk 

yht. 94 kk 

Kuukausia tulee olla vähintään 60, joten 5 vuoden 
karttumisvaatimus täyttyy. 

2.6. Ansion ja työajan alenemalle asetetut vaatimukset 

2.6.1. Työajan vähentäminen (TEL 4 f S:n 1 momentin 5 kohta} 

TEL, LEL Osa-aikaeläkkeen saamiseksi tygntekijh tulee vähentää 
TEL:n ja LEL:n piiriin kuuluvaa työtään niin, että 
j ä l j e l l e  jäävä työaika on keckimCärin vähintY2.n 16 
tuntia ja enintään 25 tuntia viikossa. 

Jos työntekijä on samanaikaisesti kahdessa tai useam- 
massa ansiotyössä, tycajan vähentyminen l aske taan  
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hänen kokonaictyöaikansa perusteella. Työajan vähentä- 
minen voi tapahtua myös siten, että eläkkeensaaja 
lopettaa kokonaan työskentelynsä yksityisellä sekto- 
rilla, mutta jatkaa ansiotyötään tarvittavassa määrin 
julkisella sektorilla. 

Jäljellä olevaa työaikaa laskettaessa otetaan huomioon 
kaikki TEL 8 S:n 4 momentissa mainittujen säädösten 
piiriin kuuluvat ansiotyöt. Jos viikottainen työaika 
vaihtelee, työaika lasketaan keskiarvona sellaiselta 
enintäzn 16 viikon pituiselta ajanjaksolta, jonka 
mukaan työaika rytmittyy (katso esimerkki 4). 

Osa-aikatyö voidaan järjestää esimerkiksi siten, että 
työntekijä työskentelee s2ännöllisesti 20 tuntia vii- 
kossa tai siten, että hän työskentelee 40 tuntia joka 
toinen viikko. 

Esimerkki 4 

jakso 

A J  VU*..U 

tuntia I i0  10 10 10 40 1 10 10 10 10 40 1 10 10 10 10 40 1 101 

Viikko i 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6  

Keskiarvo 16 tuntia viikossa kussakin 5 viikon jaksossa 

Esimerkissä viikottainen keskimääräinen työaika on 
laskettu siten, että tarkastelujakson pituus on 5 
viikkoa. Näin voidaan menetellä, koska lain mukaan 
työaika lasketaan keskiarvona enintään 16 viikon pi- 
tuiselta ajanjaksolta viikottaisen työajan vaihdelles- 
sa. 

2.6.2. Ansion alenemalle asetetut vaatimukset 
(TEL 4 f S:n 1 mornentin 7 kohta) 

Osa-aikaelakkeen saaminen edellyttää, että tyGpanoksen 
vähentämisen seurauksena myös työntekijän ansiotulois- 
sa tapahtuu vastaava muutos. Jäljelle jäävän ansio- 
t u l o n  tulee olla 35-70 prosenttia osa-aikatyöhön siir- 
tymistä edeltäneistä vakiintuneista ansiotuloista. 
Vakiintunutta ansiotuloa on selostettu kohdassa 3 . 2 .  

Ansiorajat vastaavat lähes edellä selostettuja työ- 
ajalle asetettuja vaatimuksia 40 tunnin viikottaisen 
kokoaikatyh mukaan laskettuna. Ansiot voivat kuiten- 
kin vaihdella väl jemmissä rajoissa k u i n  työaika. 
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Viikottaisen 16 tunnin vähimmäistyöajan liszksi edel- 
lytetzän, että osa-aikatyöstä saatu ansiotulo on vä- 
hintään TEL 1 S:ssa säädetty markkamääre kuukaudessa 
( 7 3 8 , 3 8  markkaa vuonna 1986). Jos eläkkeenhakija on 
samanaikaisesti useassa tyzsuhteessa, katsotaan ans io-  
tulon vähimmäisvaatimuksen täyttyvän, jos työsuhteiden 
yhteenlasketut anciotuiot ylittgvät edellä mainitun 
markkamSZrän. 

2.6.3. Työpanoksen vähentäminen (YEL 5 S ,  MYEL 6 S )  

YEL, MYEL Yrittäjien osa-aikatyön määrittely on käytännössä 
vaikeampaa kuin työntekijöiden. Tästä  syystä yrittä- 
jien osa-aikaeläkkeen saamisen edellytyksiä on yksin- 
kertaistettu. Yrittäjä ei voi vähentää ansiotyötään 
liukuvasti, vaan yrittäjzn on vähennettävä ansiotyönsä 
joko puoleen tai lopetettava toimintansa kokonaan, 
jotta hän voisi saada YEL:n tai MYEL:n mukaisen osa- 
aikaeläkkeen. 

Jos yrittäjä lopettaa toimintansa kokonaan, vaaditaan, 
että hän samalla jatkaa muun eläkelain piiriin kuulu- 
vassa ansiotyössä täyttäen jäljelle jäävän työajan ja 
-ansion osalta lain vaatimukset (16-28 t/vko, 7 3 8 , 3 8  
markkaa kuukaudessa). Samoin ansion afenemavaatimukcen 
on t ä l l ö i r ,  luonnollisesti täytyttavä (jäljell-2 35-70 % 
vakiintunees'ta ansiotulosta) . 
Yrittäjätyön puolittarnisedellytys täyttyy, j o s  voidaan 
katsoa, että tygpanos laskee puoleen eläketapahtuma- 
hetkellä vallinneesta YEL-MYEL-tasosta. Eläkkeelle 
siirtymishetken todellinen työpanos on puolitettava, 
mikä johtaa yleensä vakiintuneen työtulon puolittami- 
seen. 

Yrittzjän on esitettävä eläkelaitokselle selvitys 
työpanoksensa vähentymisestä. (Ks. kohta 5.2.1.1. 

2-6.4. Poikkeukset ansionalenemaan ja työajan vähentymiseen 
(TEL 4 f S:n 4 momentti) 

Työajassa tapahtuneen muutoksen tulee yleensä vastata 
ansiotasossa tapahtunutta muutosta. Ta113 on pyritty 
estämään muun muassa mahdollinen keinottelu osa-aika- 
eläkkeen määrässä. 

Osa-aikatyöstä saatavan ansiotulon määrää koskevista 
rajoista sekä työajan ja ansiotulon vähentymisen suh- 
teellisesta poikkeamasta voidaan eräissä tapauksissa 
poiketa. Sosiaali- ja terveysministeriö antaa päätök- 
sen n i i s t ä  erityisistä syistä, jotka voidaan hyvgksyz. 
poikkeaman perusteeksi. 
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Poikkeuksista ansionalenemaan ja työajan vähentymiseen 
Eläketurvakeskus antaa tarvittaessa tarkemmat ohjeet 
edellä mainitun sosiaali- ja terveysministeriön pää- 
töksen antamisen yhteydessä. 

2.7. Osa-aikatyön yhdenjaksoisuusvaat i rnus 
(TEL 4 f $:n I momentin 6 kohta) 

Yhtenä osa-aikaeläkkeen saamisen edellytyksenä on, 
ettei työntekijä ole yhdenjaksoisesti poissa osa-aika- 
työstä kuutta viikkoa pitempää aikaa. Keskeytysaikaa 
laskettaessa ei kuitenkaan oteta huomioon vuosiluma- 
laissa t a i  työehtosopimuksessa tarkoitettua vuosilorraa 
eikä aikaa, jolta suoritetaan sairausvakuutuslain 
(SVL) mukaista päivärahaa. Osa-aikaeläkkeen suhteesta 
SVL:n mukaiseen päivärahaan on tarkemmin kohdassa 8.2.  

& 3 .  KÄSITTEITÄ JA m R I T E L b i I x  

3.1. Eläketapahtumahetken määrittely 

Osa-aikaeläkkeen efaketapahtwnahetkcnä pidetään sitä 
päivää, jona eläkkeen saamista koskevat TEL 4 f S:n 
mukaiset kaikki edellytykset ovat täyttyneet. Eläke-  
tapahtumahetki on yleens3 osa-aikatybhön siirtymistä 
edeltävä päivä. Eläketapahtumahetki voi kuitenkin olla 
aikaisintaan työntekijän 60 vuoden iän täyttämispäivä. 

Osa-aikaeläkkeen hakemisen ajankohdalla ei ole merki- 
tystä eläketapahtumahetken määrittelyn kannalta. Jos 
osa-aikatyöhön siirtyminen on tapahtunut ennen eläk- 
keen hakemista, eläketapahtumahetki maarYytyy osa- 
aikatyön alkamisen perusteella. 

3 . 2 .  Vakiintunut ansiotulo (TEL 4 f §:n 3 momentti) 

Ansionaleneman laskerniseksi tarvittava vakiintunut 
ansiotulo määräytyy kaikkien niiden toimintojen perus- 
teella, joista eläkkeenhakijalla eläketapahtumahetkel- 
13 on tulevan ajan oikeus. Huomioon otetaan siis myös 
TaEL:n mukaisesta työskentelyct2- tai julkisen sektorin 
työskentelystä saadut ansiot, mikäli näiden työskente- 
lyjen perusteella on oikeus tulevaan aikaan. Rinnak- 
kaisuustilanteissa lasketaan yhteen kaikki edellä 
mainitut ansiot. Eläkepalkan harkinnanvarainen tarkic- 
taminen (TEL 7 §:II 2 momentti) saattaa tulla kyseeseen 
myös osa-aikaeläkkeen yhteydessä. 

a 

TEL 
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täessä otettaisiin huomioon tuleva aika, j o s  työnteki- 
j ä  osa-aikaeläkkeen eläketapahtumahetkellä olisi tul- 
l u t  työkyvyttömäkci. 

Esimerkki 5 

Kokopäivä- Kokopv- 

TEL TEL 
työ A työ 3 

20.3.87 

Xokopv 
Osa-aika- 
eläke 

KO- 
ko- 
PV- 

C 
TEL 
Ikk 

työ 

0 s a- a ika  tyC 

5 . 3 . 8 8  1 
L v 1 1 - 4 - 8 8  

360 päivää 

Esimerkissä eläketapahtumahetki on 5.3 .1988.  Osa-aika- 
eläke alkaa 1.4.1988. Vakiintunut ansiotulo määrzytyy 
kokopäivätyösuhteesta A, koska sen pZGttymicestä elä- 
ketapahtunaan on alle 360 päivää ja työsuhteet B, C ja 
D ovat kestäneet alle neljä k u u k a u t t a .  

Osa-aikaeläkettä mzärättäessä vakiintuneena ansiotulo- 
na pidetään sitä kaikista LEL-töistä saatua keskimää- 
räistä paikkaa, joka 7 $:n 1 momentin mukaan lasket- 
taisiin tulevan ajan palkkaperusteeksi, j o s  työntekijä 
osa-aikaeläkkeen eläketapahtumahetkellä olisi tullut 
työkyvyttemäksi. 

YEL, MYEL Yrittäjien eiäkelaeisca vakiintunut työtulo määrytyy 
eri tavoin kuin eläkkeen perusteena oleva työtulo. 

Osa-aikaeläkettä määrZttäessä yrittäjän vakiintuneena 
työtulona pide tään  osa-aikatyöhön siirtymistä välittö- 
mästi edeltäneen neljän viimeisen kalenterivuoden 
vahvistettua keskimäärzistä työtuloa ja osa-aikatyön 
työtulona puolta tzstä. Vakiintunut ansiotulo laske- 
taan päivän tarkkuudella vastaavasti k u t e n  eläkkeen 
perusteena oleva työtulo. 

Vakiintuneen työtulon laskemismääritelmän johdosta 
yrittajälle, jonka yrittäjätoiminta on alkanut vasta 
sinä vuonna, jona hän on siirtynyt osa-aikatyöhön, ei 
voida myöntää osa-aikaeläkettä yrittäjätoiminnan pe- 
rusteella. 
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0 s  a- aikaeläke 

35.385 mk/v 
osa-aikatyön työtulo 

Seuraavat esimerkit kuvaavat vakiintuneen t y ö t u l o n  ja 
osa-aikatyön t y d t u l o n  laskemista. Esimerkeissa vuoden 
1987 indeksiluvuksi on oletettu 1217, johon tasoon 
k a i k k i  ansiotulot on tarkistettu. 

MYEL- 
t o i -  
minta 

c 

Esimerkki 6 

20.000 mk/v 

MYEL- toiminta osa-aikaeläke 
TEL osa-aikatyön 

I r i I I työtulo 16.241 mk/v 
1 

80.000 mk/v 

1.1.83 1.1.84 1.1.85 1.1.86 '1.1.87 1.4.8, 

\ v 1 

4 kalenterivuotta 

Koska YEL-toimintaa on ollut kaikkina neljänä vuotena, 

on vakiintunut työtulo 3 x 66.503 + 83.571 = 70,7,0 mk/v. 4 

Esimerkki 7 

\ 
W 

/ 

4 kalenterivuotta 

Koska MYEL-toimintaa on harjoitettu vain 3,5 vuotta, 

on vakiintunut työtulo 53.202 + 2,5 x 24.195 = 32.483 mk,v. 
3,5 

TEL-jakso ei vaikuta vakiintuneen t y ö t u l o n  maarZytymiseen. 
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4 .  ELÄXKEEN HAKEMINEN 

4.1. Kakemuslomake 

Osa-aikaeläkettä haetaan samalla fomakkeella kuin 
vanhuuseläkettä ja varhennettua vanhuuseläkettä 
(VE-lomake). Lomake on tätä varten uusittu. 

Koska eläkkeen myöntäminen edellyttää osa-aikatyötz, 
hakemus tulisi jättää vasta sen jälkeen, kun osa-aika- 
tyEhön siirtymisestä on sovittu työnantajan kanssa. 
Eläkelaitos voi kuitenkin pyynnöstä jo ennen hakemista 
antaa tietoja osa-aikaefakkeestä ja arvion osa-aika- 
eläkkeen maäräst2. Osa-aikaeläkettä suositellaan haet- 
tavaksi aikaisintaan kaksi kuukautta ennen osa-aika- 
työhön siirtymistä ja aikaisintaan kaksi kuukautta 
ennen 60 vfioden iän täyttämiste. 

Koska julkisen sektorin elekelakeihin ei sisälly sään- 
nClksia osa-aikaeläkkeectä, ei hakemusta jaeta julkisen 
sektorin eläkefaitoksille. 

Hakernuslomakkeelle on tavanomaisten tietojen lisäksi 
varattu tilaa, j ossa  elakkeenhakija voi esittää osa- 
aikaeläkkeen hakemista koskevia lisätietoja. Normaali- 
tilanteessa, j ossa  hakija siirtyy kokopaiväisestä 
työsuhteesta osa-päiväiseen, pelkän hakemuslomakkeen 
täyttäminen yleensä riittää. Eläkelaitoksen t u l e e  
tarkistaa hakijan ilmoittamat pafkkatiedot työnanta- 
jalta. Eläkelaitos pyytää erillisen selvityksen s i i -  
l o i n ,  kun ansiotoimintaan sisältyy yrittzjätoimintaa. 

4 . 2 .  Neuvonta 

Osa-aikaeläkkeen hakemisen yhteydessä työntekijöille 
ja yrittäjille tulee pyydettäessä antaa opastusta myds 
muista eläkevaihtoehdoista. Jos ilmenee, että jokin 
muu vaihtoehto olisi sopivampi, hakijaa tulisi neuvoa 
hakemaan tätä etuutta. 

5. ELÄKEHAKEMUKSEN RATKAISEMINEN 

5.1. Ratkaiseva eläkelaitos 

Ratkaiseva. eläkelaitos määräytyy yleensä kuten ETK:n 
yleiskirjeessä 20/84 on selostettu. Jos kyseessä on 
vain yksi työsuhde tai yrittäjätoiminta, osa-aikaelä- 
kehakemuksen kssittelee ja ratkaisee se eläkelaitos, 
jossa vakuutcttuun TEL-LEL-työsuhteeseen tai YEL- 
MYEL-yrittafätoimintaan tulisi liitettäväksi tuleva 
aika, jos henkilö osa-aikaeläkkeen elaketapahtumahet- 
kellz olisi tullut tyckyvyttömäksi. 
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Rinnakkaisen toiminnan tapauksissa osa-aikaeläkehake- 
rnuksen käsittelee se eläkelaitos, jonka vakuuttaman 
työsuhteen tai yrittäjätoiminnan perusteella osa-aika- 
eläkettä tulee maksettavaksi. Usean laitoksen tapauk- 
sessa toimivalta määräytyy järjestyksessä TEL, YEL, 
MYEL, LEL, kuten yleiskirjeessä 20/84 on selostettu. 

Esimerkki 8 

kokoaikatyö A 
0 s  a- a ika työ 

Tuleva aika liitetään kokoaikaty8suhteeseen B, joka on 
jatkunut yli 4 kuukautta. T ä m h  työsuhteen vakuuttanut 
eläkelaitos ratkaisee osa-aikaeiäkehakemuksen. 

Esimerkki 9 
360 päivzä 

i 

60 v 3 kk 3 kk 2 kk 

Osa-aikaeläkehakemuksen ratkaisee työsuhteen B vakuut- 
tanut eläkelaitos, koska 360 päivän aikana ennen osa- 
aikatyön alkamista ei ole  yli neljä kuukautta jatku- 
nutta työsuhdetta. Tätä 360 päivän  aikaa voivat vie13 
p ident2ä  työttömyyspäivärahapäivät, 

Esimerkki 10 

LEL-työsuhde T 
MYEL 1 MYEL-osa-aikatyö 

60 v 
hakee osa-aikaeläkettä 

Hakemuksen ratkaisee LEL-työelakekassa ja osa-aikaelz- 
ke myönnetään LEL:n perusteella. 
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Esimerkki 11 

4 0  % kokopäiväansioista 
vakuutettu eläkelaitos A:ssa 

60 % kokopäiväansioista vakuutettu 
eläkelaitos B:ssS 1 

1 

6 0  v 

Jos rinnakkaiset ansiotyöt ovat molemmat TEL:csa, niin 
eläkelaitos A ratkaisee eläkehakemuksen, koska sen 
vakuuttaneesta tyosuhteesta myönnetään osa-aikaefake . 

@ 5.2. Liiaselvitykset 

TEL 17 a S : s s ä  on säädetty tietojen antamisvelvolli- 
suudesta osa-aikaeläkettä varten. Lähtökohtana on, 
että eläkkeenhakija antaa tarvittavat tiedot eläke- 
hakemuksella tai sen  liitteissa. Jos nZna tieGot eivät 
riitä, lisätietoja voi pyytää eläkkeenhakijaita tai 
työnantajalta tai muilta eläkelaitoksilta. 

J o s  eläkehakemuksen ratkaiseminen edellyttää työnteon 
ja ancaitun eläkkeen selvittämistZ j u l k i s e n  sektorin 
eläkelakien piirissä, mycs valtion ja kunnan eläkefai- 
tokcilta voi pyytää tarvittavia tietoja. Niiss2 ta- 
pauksissa, joissa palvelussuhteet ovat tiedossa ja 
päättyneet, laskelma saadaan n o i n  kahden viikon ku- 
luessa. Jatkuvista palvelussuhteista saattaa laskelman 
saaminen kestää noin kuukauden. 

Joissain tilanteissa valtiokonttorin tai kunnallisen 
eläkelaitoksen antama arviolaskelma eläkkeen rnäärzstä 
saattaa riittää. Arviolaskelma voidaan tehdä edellisen 
vuoden loppuun mennessä ansaittujen palkkojen perus- 
teella. Laskelmalle merkitään aina, onko se tarkka 
laskelma vai arviolaskelma. Tarkka laskelma tarvitaan 
siinä tapauksessa, että 7 5  % enimmäisrnäZrän raja 
(TEL 5 c S:n 3 momentti) on lähellä tai e t t ä  julkisen 
sektorin ansiot vaikuttavat vakiintuneeseen ansio- 
tuloon. Pyynnöt valtiokonttorille ja kunnalliselle 
eläkelaitokselle on pyrittävä rajaamaan vain niihin 
tilanteisiin ja hakemuksiin, joissa julkisen s e k t o r i n  
tietoja välttämättä tarvitaan. PyynnEt kunnalliseen 
eläkelaitokseen, valtiokonttoriin, Kirkon keskusrahas- 
toon jne. lähetetään tätä tarkoitusta varten laaditta- 
valla fomakkeella. 
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Jos  tuleva aika ei liitykään hakijan viimeiseen työ- 
suhteeseen, josta hakernukcella on annettu tiedot, 
joudutaan ehkä pyytämQ8n fisäsclvityksi-2 aikaisemmista 
työ suh t e i s t a . 

5.2.1. Selvitykset yrittäjältä IYEL 5 S, MYEL 6 §)  

Jos yrittäjä hakee osa-aikaeiäkettä yrittäjätoiminnan 
vähentämisen tai lopettamisen perusteella, vaaditaan 
häneltä tästä selvitys. 

Osa-aikaeläkkeen edellytysten selvittamiseksi yrittäjä 
on velvollinen esittämään eläkelaitokselle selvityksen 
siitä, että hänen työskentelyssään on tapahtunut osa- 
aikaefäkkcen saamiseen vaadittava muutos. 

Yrittäjätoiminnan lopettamisen osoittamiseksi näyttönä 
vaaditaan yleensä kauppa- tai lahjakirja tai vuokra- 
sopimus. Menettely vastaa yksilöllisen varhaiseläkkeen 
yhteydessä noudatettua käytäntcä (Katso yleiskir- 
je 36/85). 

Työskentelyn vähentämistä osoittavana selvityksen2 
voidaan pitää esimerkiksi liikevaihdon supistumista 
tai uuden työntekijän palkkaarnista yrittäjän tilalle. 
Jos uusi työntekijä on perheenjäsen, edellytetään 
hänen työtulonsa korottamista osa-aikaeläkkeelle siir- 
tyneen yrittäjän työtulon alenemista vastaavasti. 
Jotta yritystoimintaan j o  aiemmin osallistuneen per- 
heenjäsenen voitaisiin katsoa korvaavan osa-aikaeläk- 
keelle siirtyneen yrittäjän vähentynyttä tyEpanosta, 
olisi esitettävä luotettava selvitys esimerkiksi yri- 
tyksen ulkopuolisen ansiotyön vastaavasta vähentzmi- 
sestä tai opiskelun päättämisestä. 

Maatalousyrittäjän on työskentelyn vähentämistä osoit- 
tavana selvityksenä esitettävä, etta hän esimerkiksi 

- supistaa tuotantoa puoleen tai 
- siirtää puolet töistään tilalla asuvalle ja työsken- 
- lopettaa palkkatyön ja jatkaa tilalla (sivutyövilje- 
- lopettaa viljelyn kokonaan ja jää työsuhteeseen 
- palkkaa yritykseen uuden työntekijän 

televälle lapselleen tai 

iijä) tai 

Osa-aikaeläkettä hakevalta yrittäjältä pyydetään tar- 
vittaessa selvitys yrittäjätoiminnan supistamisesta 
ETK:n lomakkeelia 2170. MELA pyyta3 tiedot TM-fomak- 
keella. 
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1 5 - 2 . 2 .  Muutokset yrittäjzvakuutukseen (YEL 7 S ja MYEL 8 S )  

J o s  yrittäjä j aa  osa-aikaeläkkeelle siten, että esi- 
merkiksi TEL-työsuhde jatkuu ja yrittäjätoiminta lope- 
tetaan kokonaan, annetaan päätös yrittäjävakuutuksen 
lopettamisesta. Tällöin osa-aikaeläkehakemus riittää 
yrittäjävakuutuksen lopettamiseksi. J o s  yrittäjg vä- 
hentää yrittäjätoimintaansa siten, että työtulo vah- 
vistetaan puoleksi vakiintuneecta ansiotulosta tai jos 
yrittäjztoiminta jatkuu ennallaan, yrittäjän vakuutus 
jaetaan kahteen jaksoon. Uusi jakso alkaa eläketapah- 
tumaa seuraavasta päivästä, e i k ä  tältä jaksolta vaadi- 
ta neljän kuukauden karenssia. 

15.10.1986 16 

l 6 .  ELÄKKEEN M Ä R Ä  

~ 

19 6.1. Osa-aikaefäkkeen perusteena oleva ansionalenema 
(TEL 5 c S:n 1 ja 2 momentti) 

l 6.1.1. Yksi ansiotyb 

Edellä mainittua menettelytapaa noudatetaan myös sen 
kalenterivuoden jälkeen, jonka aikana yrittäjä täytti 
62 vuotta. 

Osa-aikaelzkkeen määrä lasketaan hakijan ansiotuloissa 
eläketapahtumahetkellz tapahtuneen vähentymisen perus- 
teella. Osa-aikaeläkkeen määrä on tybntekijh eläk- 
keelle siirtymisiästc riippuen 4 4  - 6 4  prosenttia 
kokoaikatyössä saadun ansiotulon ja osa-aikatyössä 
saadun ansiotulon erotuksesta. Tätä erotusta kutsutaan 
seuraavassa osa-aikaeläkkeen perusteena olevaksi an- 
sionalenemaksi. 

Henkilölle osa-aikaeläketapahtumaan mennessä karttunut 
eläke on osa-aikaeläkkeen suuruudessa hucmioitu säätä- 
mällä eläkkeelle enimmäismäärä. Tämä on 7 5  % osa-oika- 
eläkkeelle siirtymiseen mennessä karttuneesta e iäk-  
keestä. 

Osa-aikaeläkkeen perusteena olevan ansionaleneman 
laskemista varten korotetaan henkilön vakiintunut 
ansiotulo TEL-indeksillä vastaamaan eläketapahtumahet- 
ken tasoa. Osa-aikatyöstä saatua ansiota ei muuteta 
TEL-indeksiflg. 

Osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenema sil- 
loin, kun henkilö on yhdessä ansiotyössä, on eläke- 
tapahtumahetkeen TEL-indeksill.2 k o r o t e t u n  vakiintuneen 
ansiotulon ja osa-aikatyöstä saadun ansiotulon erotus 
(TEL 5 c §:n 1 momentti). Vakiintuneen ansiotulon 
määräytymistä on selostettu kohdassa 3.2. 
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TEL-kokcaikatyö 
EP = 8 0 0 0  mk/kk 

Esimerkki 12 

osa-aikaeläkkeen perusteena 
oleva ansionalenema = 5 000 mkfkk 

Henkilö on ollut TEL-kokoaikatyössä 1.7.1962 alkaen. 
B2n siirtyy osa-aikatyöhön 1 .5 .1987  alkaen ja j ää  
osa-aikaeläkkeelle. Tällöin TEL-kokoaikatyö päätetazn 
eläketapahtumahetkeen eli 30.4.1987. Oca-aikaeläkkeen 
perusteena oleva ansionalenema on TEL-kokoaikatyöstä 
lasketun vakiintuneen ansiotulon eli eläkkeen perus- 
teena olevan palkan (EP = 8 000 mk/kk) ja osa-aika- 
t y ö s t ä  saadun palkan ( 3  000  mk/kk) erotus. 

EP = 7 000 mk/kk 

TEL A 

EP = ' 1-2.1987 alkaen 
8 500  osa-aikaeläke 
mk/kk palkka = 5 000 mk/kk 
TEL B osa-aikatyö 

Henkilön osa-aikatyöstä saarna ansiotulo on 37,5 % 
kokoaikatyöstä fasketusta vakiintuneesta ansiotulosta, 
joten häne l l ä  on oikeus osa-aikaelgkkeeseen edellyt- 
täen, että hänen työaikansa vähenee vastaavasti. 

Esimerkki 13 

Henkilö on ollut TEL-työsuhteessa A ajalla 1.5.1965 - 
31.8.1986 ja TEL-työsuhteessa B ajalla 1.11.1986 - 
31.1.1987. Hän siirtyy osa-aikatyöhön 1.2.1987 alkaen 
ja j 2 Z  osa-aikaeläkkeelle. Eläkkeen perusteena olevat 
palkat henkilön tybsuhteista ja osa-aikatyöstä saatu 
ansio ovat seuraavat: 

Jos henkilö tulisi työkyvyttömGksi osa-aikaeläkkeen 
eläketapahtumahetkellä 31.1.1987, liitettäisiin tuleva 
aika työsuhteeseen A, joten vakiintunut ansiotulo 
mäzräytyy työsuhteen A perusteella. Osa-aikaelakkeen 
perusteena oleva ansionalenema saadaan korottamalla 
työsuhteen A eläkkeen perusteena oleva palkka TEL-in-  
deksillä vastaamaan efäketapahtumahetken tasoa (vuoden 
1 9 8 7  oletettuna TEL-indekcinå käytetään 1217) ja tästä 
vzhennetään oca-aikatyöstä saatu ansiotulo. 
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Osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenema = 

1217 x 7 000 mk/kk - 5 0 0 0  mk/kk = 2 312,45 mk/kk 1165 

Henkilön osa-aikatyöstä saarna ansiotulo 5 0 0 0  mk/kk on 
6 8 , 4  % kokoaikatyöstä lasketusta vakiintuneesta ansio- 
tulosta 7 312,45 rnk/kk, joten hänellä on oikeus osa- 
aikaeläkkeeseen edeflyttaen, että hänen työaikansa 
verrattuna hänen työsuhteessa A olleeseen työaikaansa 
on vähentynyt vastaavasti. 

6.1.2. Rinnakkaiset ansiotyöt 

Henkilö, jolla on samanaikaisesti kaksi tai useampia 
TEL 8 S:n  4 momentissa tarkoitettuja sellaisia rinnak- 
kaisia ansiotoimintoja, joiden perusteella otettaisiin 
eläkettä mäZrZttäessä huomioon tuleva aika, saattaa 
siirtyä osa-aikaeläkkeelle, vaikka joku toiminta jat- 
kuu entisellään t a i  ei oikeuta eläkkeeseen. 

6.1.2.1. Eläke myönnetään kaikista rinnakkaisista toiminnoista 

20s henkilöllä on oikeus osa-aikaelakkeeseen kaikkien 
rinnakkaisten toimintojen perusteella, m22räytyy hänen 
osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenemansa 
seuraavasti: 

Lasketaan henkilön vakiintuneiden ansiotulo- 
jen yhteismäärä kuukaudessa eläketapahtuma- 
hetken tasossa. Tästä määrästä vähennetäzn 
osa-aikaisista ansiotöistä saatujen kuukausi- 
ansioiden yhteismaärä (TEL 5 c §:n 1 moment- 
ti) 

ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE 35/86 

15.10.1986 18 
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ELÄKETURVAKESKUS 

TEL-kokoaikatyö 
EP = 8 000  mk/kk 

YEL-kokoaikatyö 
Vakiintunut ansiotulo 
5 000 mk/kk 

YLEISKIRJE 

15.10.1986 

TEL-osa-aikatyö 
ansiotulo = 3 000 mk/kk 

YEL osa-aikat. 2 5 0 0  mk/kk 

35/86 

19 

Esimerkki 14 

Oletetaan, että henki16 on ollut rinnakkaisissa TEL- 
ja YEL-ansiotoiminnoissa, ja vähentänyt työskentelyeän 
siten, että hänellä on oikeus osa-aikaeläkkeeseen sekä 
TEL:n että YEL:n perusteella. 

Vakiintunut ansiotulo 0s a- a ikatyö s tä saatu 
ansiotulo 

TEL 8 000 mk/kk TEL 3 000 mk/kk 
YEL 5 000 mk/kk YEL 2 500 mk/kk 

y h t .  1 3  000 rnk/kk y h t .  5 500 mk/kk 

Henkilön osa-aikaeläkkeen aikaisista tdistä saatujen 
ansiotulojen yhteismäerä tulisi olemaan 5 500 rnk/kk, 
mikä on 42,3 B kokoaikatsiden vakiintuneiden ansio- 
tulojen yhteismääräst: 13 000 markasta kuukaudessa, 
joten hänellä on oikeus osa-aikaelzkkeeseen edellyt- 
täen, että hänen yhteenlaskettu työaikansa on vähenty- 
n y t  vastaavasti. 

Henkilöllä on oikeus osa-aikaeliikkeeseen molempien 
toimintojen perusteella ja osa-aikaeläkkeen perusteena 
oleva ansionalenema = 
13 000  rnk/kk - 5 500  rnk/kk = 7 5 0 0  mk/kk. * 6 . 1 . 2 . 2 .  Eläke myönnetään osasta rinnakkaisia toimintoja 

Jos henki18112 ei ole oikeutta osa-aikaeläkkeeseen 
kaikkien rinnakkaisten toimintojen perusteella, on 
hhen osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalene- 
mansa pienempi seuraavista määristä: 

a. Lasketaan vakiintuneiden ansiotulojen yhteis- 
määrä kuukaudessa eläketapahtumahetken tasos- 
sa niiden toimintojen perusteella, j o i s t a  
henkilö siirtyy osa-aikaeläkkeelle. Tästä 
määrästä vähennetään samojen lakien p i i r i i n  
kuuluvien osa-aikaisista ansiotEist2 saatujen 
kuukausiansioiden yhteismäärä 
(TEL 5 c 5:n  I momentti) 
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YEL 
Vakiintunut ansiotulo 

b. 

'ansiotulo = 3&000 mk/kk 
YEL-toiminta 

15.10.1986 20  

Lasketaan lisäksi vakiintuneioen ansiotulojen 
yhteismaärä kuukaudessa eläketapahtumahetken 
tasossa kaikkien rinnakkaisten toimintojen 
perusteella. Tästä rnäsrästg vzhennetään kaik- 
kien osa-aikaeläkkeen aikaisten ansioiden 
yhteismäärä (TEL 5 c S:n 2 momentti) 

Esimerkki 15 

Oletetaan, että esimerkin.14 henkilöllä olisi Y E L - t o i -  
minnan sijasta ollut VEL-palvelussuhde. 

Henkilön oikeus osa-aikaeläkkeeseen tutkitaan samalla 
tavalla kuin esimerkissä 14. Koska henkilölle ei kui- 
tenkaan voida myöntää osa-aikaeläkettä VEL-työsuhteen 
perusteella, on osa-aikaeläkkeen perusteena oleva 
ansionalenerna pienempi kohtien a. ja b. mukaisista 
määristä. 
kohdan a. mukainen määrä = 

8 000  rnk/kk - 3 000  mkjkk = 5 000 mk/kk ja 
kohdan b. mukainen määrä = 

13 000 mkJkk - 5 500 rnk/kk = 7 5 0 0  mk/kk. 
Osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenerna on 
5 0 0 0  mklkk. 

Esimerkki 16 

Oletetaan, että henkilöllä on ollut rinnakkaista TEL- 
ja YEL-toimintaa, ja että hän on vähentänyt työskente- 
lyään seuraavan kuvion mukaisesti. 

TEL-koko aika työ 
EP = 8 000 mk/kk 

TEL- 0 s  a- aika tv% 

5 000  mk/kk ]ansiotulo = 4 500  mk/kk 

Vakiintunut ansiotulo 0s a- aikaeläkkeen aikaisesta 
työstä saatu ansiotulo 

TEL 8 000  mk/kk 
YEL 5 000 mk/kk 

y h t .  13 000  mk/kk 

TEL 3 000 mkjkk 
YEL 4 500 rnkjkk 

yht. 7 500 mk/kk 

Henkilön osa-aikaeläkkeen aikaisista töistä saatujen 
ansiotulojen yhteismäärä tulisi olemaan 7 500 mk/kk, 
mikä on 57,7  % kokoaikatöidec vakiintunciden anciotu- 
lojen yhteismäärästä 13 000 markasta kuukaudessa, 
j o t e n  hänellä o n  oikeus osa-aikaeläkkeeseen edellyt- 
täen, että här,en yhteenlaskettu työaikansa on v2henty-  
n y t  vastaavasti. 
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EP = 8 0 0 0  mkjkk 

YEL 
Vakiintunut ansiotulo 
5 000 mk/kk 

15.10.1986 21 

TEL-osa-aikat., 3 0 0 0  mk/kk 

YEL-toiminta 
ansiotulo = 5 2 0 0  mk/kk 

Henkilölle ei voida my8ntaä osa-aikaeläkettä YEL-toi- 
minnan perusteella, koska YEL:n mukaista osa-aikaelg- 
kettä voidaan myEnt2ä ainoastaan, jos yrittäjxtoiminta 
vähennetaän puoleen tai lopetetaan kokonaan ja muu 
toiminta jatkuu siten, että eläkkeen saamisen edelly- 
tykset täyttyvät. 

Osa-aikaelzkkeen perusteena oleva ansionalenema on 
pienempi kohtien a. ja b. mukaisista määristä. 
kohdan a. mukainen määrä = 

8 0 0 0  mklkk - 3 000 rnk/kk = 5 0 0 0  d/kk ja 
kohdan b. mukainen määrä = 

13 000  mk/kk - 7 500 mk/kk = 5 500 mk/kk. 
Osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenema on 
5 000 mk/kk. 

Jos henkilöllä olisi YEL-toiminnan s i jasta  ollut VEL- 
pafvelussuhde, olisi hänen elkikkeen perusteena oleva 
ansionalenernansa tässä esimerkissä määräytynyt samalla 
tavalla, ja se olisi määrältään 5 0 0 0  mk/kk. 

Esimerkki 17 

Oletetaan, että henkilö on ollut rinnakkaisissa TEL- 
ja YEL-ansiotoiminnoissa, ja vähentänyt työskentelyään 
siten, että hänellä on oikeus osa-aikaeläkkeeseen 
seuraavan kuvion mukaisesti. 

Vakiintunut ansiotulo Osa-aikaefäkkeen aikaisesta 
t y ö s t ä  saatu ansiotulo 

TEL 8 000  mk/kk 
YEL 5 000  mk/kk 

yht. 13 000  mk/kk 

TEL 3 000 mk/kk 
YEL 5 200 rnk/kk 

yht. 8 200 mk/kk 

Henkilön osa-aikaeläkkeen aikaisista teistä saatujen 
ansiotulojen yhteismZärä tulisi olemaan 8 200 rnk/kk, 
mikä on 63,l % kokoaikatöiden vakiintuneiden ansio- 
tulojen yhteisrnäärästä 13 000 markasta kuukaudessa, 
joten hänellä on oikeus osa-aikaeläkkeeseen edellyt- 
täen, että hänen yhteenlaskettu tyFaikansa on vähenty- 
n y t  vastaavasti. 
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Koska henkilölle ei voida myöntää osa-aikaeläkettä 
YEL-toiminnan perusteella, on osa-aikaeläkkeen perus- 
teena oleva ansionalenema pienempi kohtien a. ja b. 
mukaisista määristä. 
kohdan a. mukainen määrä = 

kohdan b. mukainen määrä = 

TEL-osa-aikaeläkkeen perusteena oleva ansionalenema on 
4 800*mk/kk. 

8 000 mk/kk - 3 000 mk/kk = 5 0 0 0  mk/kk ja 

13 000 rnk/kk - 8 200 mk/kk = 4 800 mk/kk. 

Jos henkilzllä o l i s i  YEL-toiminnan sijasta ollut VEL- 
palvelussuhde, olisi hänen eläkkeen perusteena oleva 
ansionalenemansa tässä esimerkissz määräytynyt samalla 
tavalla, ja se olisi määrältään 4 800 mk/kk. * 6.2 Osa-aikaeläkkeen määrä 

Osa-aikaeläkkeen määrä on 60 vuoden ikäiselle työnte- 
kijälle 4 4  prosenttia edellä kohdassa 6.1. maaritel- 
lystä osa-aikaeläkkeen perusteena olevasta ansionale- 
nemasta. 

Jos osa-aikaeläke alkaa myöhemmin kuin s i t ä  kuukautta 
seuraavan kuukauden alusta, jona työntekijä täyttää 60 
vuotta, korotetaan osa-aikaelzkeprosenttia 1 / 3  pro- 
senttiyksiköllä jokaiselta kuukauäelta, jolta työnte- 
kijän ikä y l i t t ä ä  60 vuotta. Osa-aikaeläkeprosentti 
saadaan laskemalla ikä osa-aikaeläkkeen eläketapahtu- 
mahetkellä ja vEhentämällä t ä s t ä  60 vuotta. Erotus 
pyöristetään tzysiksi kuukausiksi jättämällä pois 
ylimääräiset päivät. Kuukausien lukumäärä kerrotaan 
1/3:11a. 

Osa-aikaeläkeprosentti on siis: 

x 1 / 3  täysinä 
kuukausina - 60 v] ikä osa-aikaeläkkeen 

eläketapahtumahetkellz 4 4  + [ 
Osa-aikaelakkeen määrä on osa-aikaeläkeprosentin 
osoittama määrä eläkkeen perusteena olevasta ansion- 
alenemasta. Eläkkeeseen ei lisätä lapsikorotusta eikä 
työttömyyslis2Y. Osa-aikaeläkkeen katsotaan olevan 
eläketapahtumahetken tasossa; esimerkiksi, j o s  efzke- 
tapahtuma on sattunut joulukuussa, tulee elgkkeeseen 
indeksikorotus heti tammikuun alusta. 

Osa-aikaeläke jaetaan eri lakien mukaisiin osiin nii- 
den lakien mukaisten toimintojen ansionalenernien suh- 
teessa, joista henkilölle on nyönnetty osa-aikaeläke. 

a a L A P 3 6 2 2 6  
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Esimerkki 18 

Henkilö (synt. 15.8.1926) siirtyy kokoaikatyöstä osa- 
aikatyöhön 1.11.1987 alkaen siten, että hänellä on 
oikeus osa-aikaeläkkeeseen. Osa-aikaeläkkeen perustee- 
na oleva ansionaienema on 5 000 mklkk. Osa-aikaeläke- 
tapahtuma on 3 0 . 1 0 . 1 9 8 7  ja henkilön ikä eläketapshtu- 
mahetkellä on 6 1  v 2 kk. Kun täst2 vähennetägn 60 v 
saadaan 

61 v 2 kk - 60 v = 14 kk ja 

osa-aikaeläkeprosentti = 4 4  + (14 x 1/3) = 48,6667 %. 

Osa-aikaeläke = 0,486667 % x 5 000  mk/kk = 
2 4 3 3 , 3 4  rnk/kk. 

6.3. Osa-aikaeläkkeen enimmäismäärä (TEL 5 c S:n 3 momentti) ' 
Osa-aikaeläkkeen suuruudelle on TEL 5 c S:n 3 mornen- 
tissa säädetty yläraja, ns. enimmäisrnäärä, jota se ei 
saa ylittää. Enimmäisrnaärä perustuu siihen perusturvan 
mukaiseen eläkkeeseen, joka henkilölle on karttunut 
osa-aikaeläketapahtumahetkeen mennessä. 

Osa-aikaeläke voi olla enintään 7 5  % siitä TEL 8 S:n 
mukaan yhteensovitetusta peruseläkkeestä, jonka henki- 
Iö on ansainnut eläketapahtumahetkeen mennessä 
TEL 8 S:n 4 momentissa lueteltujen eläkelakien tai 
eläkesääntöjen mukaan. Enimmäismaarass~ otetaan siten 
huomioon TEL:n,  LEL:n, YEL:n, MYEL:n, TaEL:n, VEL:n, 
KVTEL:n, KiEL:n, MEL:n, valtion ja kuntien vanhojen 
eläkesääntöjen sekä ortodoksisen kirkkokunnan, Suomen 
Pankin, Postipankin ja Kansaneläkelaitoksen eläkesään- 
nön nojalla karttuneet peruselakkeet. 

TEL-, LEL-, TaEL-, YEL- ja MYEL-eläke lasketaan sen 
mukaisina k u i n  ne ovat karttuneet osa-aikaeläketapah- 
tumaan mennessä ilman tulevaa aikaa paitsi, j o s  se 
vanhuuselakkeen laskusääntöjen mukaan tulee huomioon 
otettavaksi. Eläkkeeseen lisätään myös työttömyyslisä, 
mutta ei lapsikorotusta. Eläke lasketaan vastaamaan 
osa-aikaelZketapahtuan TEL-indeksitasoa. Näin saatu 
karttuneen eläkkeen määrä yhteensovitetaan TEL 8 S:n 
mukaisesti. Yhteensovituksessa otetaan huomioon muut 
karttuneet VEL:n, KVTEL:n, jne. mukaiset peruseläk- 
keet, joita edeliY selostettiin. 

Osa-aikaeläkkeen enimmäismäärä on 75 % näin saadusta 
karttuneen ja yhteensovitetun eläkkeer. määrästä. 
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ansionafenema 
4000 mk/kk 

J o s  kohdan 6.2. mukaisesti laskettu osä-aikaeläkkeen 
määrä on suurempi kuin eläkkeen enimmäismäär2, osa- 
aikaeläkkeenä rnyEnnet25n enimmaisrn2ara. T ä i l C i n  pie- 
nennetaän eri lakien piiriin kuuluvat myönnettävän 
eläkkeen osat samassa suhteessa kuin koko eläke piene- 
nee. 

A. p. 3000 mk/kk 

Esimerkki 19 

palkka 3000 mk/kk 

Henkilö on ollut eri efakeiakien piiriin kuuluvissa 
töissä ja hakee osa-aikaeläketts 61 vuoden 6 kuukauder, 
iässä vähentäen tällöin ansiotyötä. 

karttunut eläke 
2 6 0 0  mk/kk 

61 v 6 kk 

Koska  tulevan ajan oikeus liittyy TEL-työsuhteeseen B 
ja henkilö lopettaa TEL-työskentelyn, on hznellä 
oikeus siirty2 TEL:n mukaiselle osa-aikaeläkkeelle. 

Perusturvan mukainen karttunut eläke lasketaan kaikic- 
ta työsuhteista ja yrittäjäjaksoista osa-aikaeläke- 
tapahtuman tasolle. Eläkkeen  osat ovat  1987 tasossa: 

TEL A-vapaakirjaeläke 1 0 0  mk/kk 
LEL- II 500  '' 
MYEL- 6 0 0  '' 
TEL 3 700 I' 

It 

f l  

Yhteensä 1900 mklkk 
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Lisäksi on XVTEL:n ja VEL:n n o j a l l a  karttunut perus- 
turvan mukaista eläkettä: 

KVT EL -vapa ak i r j a e 1 äk e 
VEL- 300 '' 

400 mk/kk 
H 

Yhteensä 700  nk/kk 

1 9 0 0  mk/kk 
700 

Karttunut eläke yhteensä 2 6 0 0  rnk/kk 

Tarkistetaan TEL 8 s :n  mukainen yhteensovitus olet- 
taen, että henkilön korkein yhteensovituspalkka eli 
yhteensovitusperuste o l i s i  7000 mk/kk vuoden 1987 
tasossa. 

6 0  % yhteensovitucperusteesta 4 2 0 0  mkjkk 
Kansaneläkevähennys (oletettu) - 90 " 
TEL+LEL+MYEL-eläke yhteensä - 1900 " 

KVTEL+VEL-peru s e läke - 700  " 

Ei ylitettii + 1510 mkjkk 
Yhteensovitus ei vaikuta karttuneeseefi eläkkeeseen 
alentavasti. 

Osa-aikaeläkkeen enimmäismäärä on siten 7 5  % karttu- 
neesta yhteensovitetusta eläkkeestx: 

EnimmaismSara = 7 5  8 x 2 6 0 0  mk/kk = 1 9 5 0  rnk/kk 

Henkilön ansionalenema on: 

(4000 mk + 3 0 0 0  mk) - 3 0 0 0  mk = 4000 mk/kk 

Osa-aikaeläke olisi t a s t S  44 % + korotettuna hakijan 
iästä johtuen 18 kk x 1/3 %:lla = 5 0  % .  

5 0  % x 4000 mk/kk = 2000  rnk/kk 

Koska ansionalenemasta laskettu määrs ylittää enirn- 
rnäismaaran, TEL-osa-aikaeläkkeen2 maksetaan enimmäis- 
määrä 1950 mk/kk. 

6 . 4 .  Eläkkeen ni8äran uudelleen laskeminen (TEL 5 c S:n 4 momentti] 

Osa-aikaeläkkeen määrä lasketaan uudelleen, jos ansio- 
tuloissa on tapahtunut muutos, joka olennaisesti poik- 
keaa y l e i s e s t ä  palkkakehityksestä. 
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Kun eläke tulee uudelleen laskettavaksi, on ensin 
tutkittava, täytt2ävStkS eläkkeensaajan ansiot ja 
työaika edelleen eizkkeen saamisen edellytykset. J o s  
n ä i n  on, riittää tarkastella vain ansiotulon muutosta. 

Elskkeensaajan ansiokehitysta yleiseen palkkakehityk- 
seen verrattaessa käytetään TEL-indeksia. Ansiotulojen 
muutoksen katsotaan poikkeavan olennaisesti silloin, 
kun poikkeama edellä selostetusta palkan TEL-indeksi- 
kehityksestä on yli 10 prosenttiykcikkca. Jos ansio- 
tulojen kehitys pysyy näissä r a jo i s sa ,  ei eläkelaitos 
ryhdy eläkkeen uudelleen laskemiseen. Kymmenen prosen- 
tin raja on valittu siksi, ettei aivan pienet palkan- 
muutokset aiheuttaisi muutosta eläkkeen määrään. 

Mikäli poikkeama ylitt.22 tai alittaa edellä tarkoite- 
tut rajat, tulee eläkelaitoksen selvittää tapauskoh- 
taisesti eläkkeensaajan ansiotulojen kehitys ja poik- 
keamaan johtaneet syyt, 

Tarkasteltaessa ansiotulojen poikkeamaa otetaan lähtö- 
kohdaksi aina eläkkeen alkamichetken indeksi113 t a r -  
kistettu ansiotulo. 

Osa-aikaeläkkeen uudelleen laskeminen sucritetaan 
ansiotulon muuttumiskuukauden tasossa. Henkilön va- 
kiintunut ansiotulo ja elzkkeen enimmäismäärä muute- 
taan vastaamaan t ä t ä  tasoa. Muutettu eläke alkaa seu- 
raavan kuukauden alusta. 

Enimmäismä2rän yhteensovitus tarkistetaan vain siinä 
tapauksessa, että henkilölle myönnetään uusi tapatur- 
ma-, liikenne- tai sotilasvammakorvaus. 

Osa-aikaeläkkeen’ perusteena oleva ansionalenema laske- 
taan kohdan 6.1. mukaisesti käyttäen alkuperäistä 
vakiintunutta ansiotuloa korotettuna TEL-indeksilla. 
Osa-aikaeläkeprosentti on sama kuin alkuperäisessä 
osa-aikaeläkkeessä. Uudelleen laskettu osa-aikaeläke 
saa korkeintaan olla osa-aikaeizkkeen TEL-indeksi112 
korotetun enimmäismäärän suuruinen. 

6.5.  Eläkkeen uudelleen myöntäminen (TEL 4 g C:n 3 momentti) 

Jos osa-aikaeläke on lakkautettu ja työntekijä uudel- 
leen täyttää eläkkeen saamisen edellytykset, hänellä 
on oikeus osa-aikaeläkkeeseen. 

Jos uusi eläketapahtumapäiva tällöin on kuuden kuuktau- 
den sJsä11ä osa-aikaelakkeen pE2ttymisestä lukien, 
osa-aikaeläke myönnetYän entisin perustein. Osa-aika- 
eläkkeen naarä lasketaan tarvittaessa uudelleen kohkax 
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0 . 4 .  mukaisesti, jos ansiotuloissa on tapahtunut olen- 
nainen muutos. 

30s uusi eläketapahtuma sattuu yli kuuden kuukauden 
kuluttua osa-aikaeläkkeen päättymisesta lukien, laske- 
taan eläke uusin perustein. Tällöin määrätään vakiin- 
tunut ansiotulo, osa-aikaeläkeprosentti ja eläkkeen 
enimmäisma.2rä uuden eläketapahtumahetken perusteella. 

6.6. Rekisteröidyt lisäedut 

Rekisteröityä lisäeläkettä ei makseta osa-aikaeläkkeen 
yhteydessä. Lisäeläkettä ei myöskään huomioida osa- 
aikaeläkkeen enimäisrnäärää laskettaessa. Osa-aika- 
eläkkeelle siirtymiseen mennessä karttuneesta rekiste- 
röidystä lisäeläketurvasta syntyy vapaakirja. 

Kun henki18 on osa-aikaeläkkeen aikana TEL-työsuhteec- 
sa tai harjoittaa YEL-MYEL-toimintaa, katsotaan hänen 
olevan uudessa työsuhteessa tai aloittaneen uuden 
yritystoiminnan. TähZn uuteen toimintaan voi työnanta- 
ja tai yrittäjä erikseen vakuuttaa rekisterSity.3 l i s ä -  
eläketurvaa. Sen sisällöstä annetaan ohjeet e r i  yleis- 
kirjeellä sen jälkeen, kun lisäetujen karttoihin on 
vahvistettu muutokset. 

7 .  ELÄKKEEN ALKAMINEN JA PÄÄTTYMINEN (TEL 4 g S) 

7.1. Eläkkeen maksamisen alkaminen 

Osa-aikaeläkettä aletaan pääsäännön mukaan maksaa 
osa-aikaeläkkeen saamisen kaikkien ehtojen täyttymiatä 
eli eläketapahtumahctkeg seuraavan kuukauden alusta 
lukien. 

Osa-aikaeläkettä voidaan takzutuvacti maksaa enintS,är, 
kuudelta kuukaudelta eläkkeen hakemisesta seuraavan 
kuukauden alusta lukien. Takautuva eläke maksetaan 
eläkkeensaajalle, koska osa-aikaeläkettä ja sairaus- 
päivärahaa ei yhteenscviteta. Jos henkilö on saanut 
työttömyyspäivärahaa samalta ajalta, joita osa-aika- 
eläkettä tulee maksettavaksi, päivärahan maksaja perii 
liikaa maksetun päivärahan takaisin vastaavalla t a v a l -  
la kuin muiden eläkelajien yhteydessä. 
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Esimerkki 2C 

0 s  a- aikaeläke 

Kokopa ivä työ [-ET- aikadyö 
I 1 . 1 2 . 3 7  

I 1 t 1 1 4 
T 

15.2.87 1.6.87 10. II. 87 €0 v 
Elaketapah- Eläke Hakemus 
tumahetki alkaa 
I 

6 kk 

Kun osa-aikatyöhön siirtyminen on tapahtunut yli kuusi 
kuukautta ennen eläkkeen hakemista seuraavan kuukauden 
alkua, eläketapahtumahetki rnäzräytyy osa-aikatyön 
alkamisen perusteella, kuitenkin aikaisintaan 60 vuo- 
den iässä. 

7.2. Eläkepäätös elzkkeen alkaessa 

Osa-aikaeläkepäätöksessä on tavanomaisten tietojen 
lisäksi kerrottava, että eläkkeensaajan on viipymattå 
ilmoitettava eläkelaitokselle osa-aikatyössa tapahtu- 
vista olennaisista muutoksista. Päätoksessä tai sen 
liitteissä on selvitettävä ainakin seuraavat muutok- 
set, joista eläkkeensaajan tulee tehdä ilmoitus eläke- 
laitokselle. 

- muutokset työaikajärjectelyissä, j o s  keski- 
mzäräinen viikkotyöaika muuttuu 

- muut kuin normaalit työehtosopimusten mukai- 
set muutokset ansiotuloissa 

- tygsuhteen t a i  yrittäjätoiminnan p2Yttyminen 

- uuden työsuhteen tai yrittäjätoiminnan alka- 
rninen 

- muun työ- tai virkaeläkkeen alkaminen 

- muut muutokset yrittäjätoiminnassa 

Eläkkeensaaja voi tehdä ilmoituksen joko vapaamuotoi- 
sesti tai eläkelaitoksen toimittamalla lomakkeella. 
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Eläkepäätöksen yhteydessz on riittävän selvästi ker- 
rottava m y ö s  seuraukset ilmoittamisen laiminlyönnist2 
eli, että eläkkeen suorittaminen voidaan keskeyttää ja 
virheellisesti maksettu eläke voidaan periä takaisin. 
(Elakkeen lakkauttamisesta katso kohta 9 . )  

Jos osa-aikaeläke on lakkautettu ja työntekijä uudel- 
leen täyttää eläkkeen saamisen edellytykset, hänellä 
on oikeus saada osa-aikaeläke (Eläkkeen uudelleen 
mä3räytymisestä k a t s o  kohta 6 . 5 . ) .  

8. OSA-AIKAELÄKXEEN JATKONA MYÖNNETTxVx ELÄKE 

Osa-aikaeläkkeen saajan katsotaan olevan uudessa työ- 
suhteessa tai aloittaneen uuden YEL-MYEL-toiminnan 
hänen jatkaessaan työtään osa-aikatyössä (TEL 2 S:n  
2 momentti). Näin ollen eläketapahtumahetkeen mennessä 
(eläketapahtumapäivä mukaan lukien) karttuneesta TEL-, 
YEL- ja MYEL-elxketurvasta syn tyy  vapaakirja. Osa- 
aikaeläkkeen aikaisesta työskentelystä karttuu eläket- 
tä erikseen, ja se on oltava vakuutettuna normaaliin 
tapaan. Huomattakoon, että karttuneesta eläketurvasta 
miiociostetaan vapaakirja, vaikka toiminta jatkuisi 
entisellään osa-aikaeläkkeen aikana. 

Yhteensovitusperustetta määrättäessä osa-aikaeläkkeen 
aikaista ansiotuloa ei koroteta jäl3empänä kohdassa 
8.1. selostetuilla kertoimilla. 

3.1. Vanhemmille ikziuokilie laskettava korotus 
(TEL 7 S ,  LEL 5 5, YEL 7 S ja MYEL 8 S )  

Työeläkejärjestelman asteittaisesta voimaantulosta 
johtuen korotetaan ennen 1.1.1930 syntyneen TEL-LEL- 
työntekijän ja ennen 1.1.1938 syntyneen YEL-MYEL-yrit- 
täjän vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkettä laskettaessa 
osa-aikaeläkkeen aikana jatkuneen ansiotoiminnan elä- 
kepalkkaa tai työtuloa kertomalla: 

0 

- TEL-eläkepalkka osa-aikaeläkkeen aikaisesta 
työsuhteesta (TEL 7 S ) ,  

- osa-aikaelakkeen aikana saadut LEL-ansiot, 
mikäli ne ylittävät kyseessä olevan kalente- 
rivuoden a ikana  eläkkeeseen oikeuttaville 
ansioille saädetyt ansiorajat (LEL 5 ja 7 S) 
ja 

osa-aikaefäkkeen ajaksi vahvistettu YEL- ja 
MYEL-työtulo (YEL 7 § ja MYEL 8 9 ) .  
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Syntymävuodesta riippuvat kertoimet ovat seuraavat: 

TEL- ja LEL- korotus- YEL- ja MYEL- 
työntekijgn kerroin yrittäjän 
syntymävuosi syntymävuosi 

1924 tai aikaisempi 1.6 1932 tai aikaisempi 
1925 1.5 1933 
1926 1.4 1934 
1927 1.3 1935 
1928 1.2 1936 
1929 1.1 1937 

Esimerkki 2 1  

Henkilö (synt. 15.8.19261 siirtyy TEL-kokoaikatyöstä 
TEL-osa-aikatyöhön 1.11.1987 alkaen siten, että hänel- 
lä on oikeus osa-aikaeläkkeeseen. Kokoaikatyen eläk- 
keen perusteena oleva palkka vuoden 1987 indeksissz on 
8 000  mkjkk ja karttunut eläke on 2 500  mk/kk. Osa- 
aikatyöstä saatu palkka on 3 000 mk/kk. Oletetaan, 
että myös osa-aikatyön eläkkeen perusteena oleva palk-  
ka on 3 0 0 0  mk/kk. Osa-aikaeläketapahtua on 
30.10.1987. Henkilö lopettaa. osa-aikatyEsuhteensa 6 5  
vuoden iässä ja hakee vanhuuseläkettä. Vanhuuseläkkeen 
määrä: 

TEL-kokoaikatyö 
EP = 8 000  mk/kk 

TEL-osa-aikatyö 
Daikka = 3 000 rnk/kk 

aaLAP36226 

30.10.1987 

Koska henkilö on syntynyt vuonna 1926, korotetaan 
osa-aikaeläkkeen aikaisesta TEL-ty%stä laskettu eläk- 
keen perusteena oleva palkka kertoimella 1.4 vanhuus- 
eläkettä laskettaessa. Vanhuuseläkkeen m ä Y r a  vuoden 
1 9 6 7  indeksissa on: 

Kokoaikatyöstä karttunut elzke = 2 500 mk/kk 

Oca-aikatyösuhde on kestänyt 45 kk. 

Osa-aikatyöstä karttunut eläke = 

800 
- 45 x 1.4 x 3 000  mk/kk = 236,25 mk/kk 
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Karttunut vanhuuseläke = 2 736,25  mk/kk 

Yhteensovitus ei vaikuta eläkkeeseen. 

Esimerkki 2 2  

Henkilö on ollut työsuhteessa seuraavasti 

' kalenterivuosi 6 3  v I 
1 

I 

vähintään 4 kk I 

I EL-osa-aikatyö 
I 1 

TEL-kAkoaikatyö 1 

I - 
alle 4 kk 

Tuleva aika liitetään esimerkkitapauksessa vanhuuselä- 
kettä laskettaessa kokoaikatyohön. Jos osa-aikatydsuh- 
de on 6 3  vuoden iän täyttämisvuonna kestänyt vähintään 
kuukauden, syntyy siitä vapaakirja, jonka eläkkeen 
perusteena olevaa palkkaa korotetaan. 

Jos osa-aikatyösuhde olisi 6 3  vuoden iän täyttämis- 
vuonna kestänyt vähintä2.n 4 kk, siihen liitettäisiin 
tuleva aika vanhuuselekettä laskettaessa ja osa-aika- 
työn eläkkeen perusteena olevaa palkkaa korotettai- 
siin. 

8.2. Osa-aikaeläkkeen muuttaminen tydkyvyttömyyseiäkkeeksi 

Työkyvytt6myyseläkehakernuksen käsittelevä ja eläkepää- 
töksen antava eläkelaitos määräytyy normaalien sään- 
nösten mukaan, samoin työkyvyttömyyseläkkeen määrä, 
ottaen kuitenkin huomioon kohdassa 8.1. esitetyt ker- 
toimet. Edellä oleva merkitsee, että työkyvyttömyys- 
eläkkeen maksava eläkelaitos voi olla eri kuin osa- 
aikaeläkkeen maksava eläkelaitos. 

J o s  osa-aikaeläkkeensaaja ei hae SVL:n mukaista päivä- 
rahaa, työkyvytt6myyseläke alkaa työkyvyttömäksituloa 
seuraavan kuukauden alusta lukien. Jos työkyvyttömyys- 
eläke tzllöin myönnetään samalle ajalle, jolta on 
maksettu osa-aikaeläkettä, osa-aikaeläke katsotaan 
työkyvyttömyyseläkkeen osasuoritukseksi. 

Jos osa-aikaeläkkeen saajalle myönnetään sairauspäivä- 
raha, päiväraha maksetaan osa-aikaeläkkeen lisäksi. 
T ä l l ö i n  myCs ensisijaisuusaika vahvistetaan normaalis- 
ti. Työkyvyttömyyselake aikaa ensicijaisuusajan pää- 
tyttyä. 
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8 . 3 .  Osa-aikaeläkkeen muuttäminen vanhuuseläkkeeksi 

Kun henkilö hakee vanhuuseläkettä ja lopettaa osa- 
aikatyönsä täytettyaän eläkeiän 65 vuotta, myönnetään 
vanhuuseläke normaalien säännösten mukaan 65 vuoden 
iän tayttgmista seuraavan kuukauden alusta, ottaen 
kuitenkin huomioon kohdassa 8.1. esitetyt kertoimet. 
Vanhuuseläkehakemuksen k8sittelee ja eläkepäätöksen 
antaa osa-aikaelekkeen myöntänyt eläkelaitos. 

8.3.1. Osa-aikatyön jatkuminer y l i  6 5  vuoden iän 
(TEL 4 g S;:n 2 momentti) 

J o s  TEL-työntekijä täytettyään 65  vuotta edelleen 
jatkaa osa-aikatyötg tai j o s  LEL-tyCntekij.2 tai yrit- 
täjä ei hae vanhuuselQkettä täytettyään 6 5  vuotta ja 
jatkaa osa-aikatyötä, muutetaan osa-aikaeläke saman- 
suuruiseksi vanhuuseläkkeeksi 65 vuoden iän t2yttämis- 
tä seuraavan kuukauden alusta. 

Osa-aikaeläkkeestä vanhuuseläkkeeksi muuttunut e läke  
jaetaan eri lakien mukaisiin osiin 65 vuoden i k ä ä n  
mennessä karttuneiden eläkkeiden suhteessa. Tällöin ei 
kuitenkaan oteta huomioon jatkuvasta TEL-työsuhteesta 
karttunutta eläkettä. 

Kun TEL-työntekijä lopetettuaan osa-aikatyön tai LEL- 
työntekijä tai yrittäjä hakee vanhuuseläkettä, laske- 
taan henkilölle 65 vuoden ikään mennessg karttunut 
yhteensovitettu vanhuuseläke. Tästä eläkkeestä vähen- 
netään jo maksussa oleva vanhuuselake 6 5  vuoden iän 
tasossa. Erotusta lykätään TEL 5 S:n 3 momefitin mukai- 
sesti ja korotetaan indeksillä vastaamaan lopullisen 
vanhuuseläkkeen alkamisen tasoa. Vanhuuseläkkeen ly- 
kätty osa lisätään maksussa olevaan eläkkeeseen. 

Jos osa-aikatyössä oleva henkilö 6 5  vuoden i ässä  kui- 
tenkin hakee vanhuuseläkettä, ja jos se voidaan rnyön- 
tää, niin osa-aikaeläke muutetaan normaalien säännös- 
ten mukaisesti vanhuucelgkkeekci. Näin ollen jatkuvas- 
ta LEL-, YEL-, MYEL-, ja TaEL-toiminnasta myönnetään 
eläke, mutta ei TEL-toiminnasta. 

Esimerkki 23  

Henkilö ( s y n t .  15.8.1926) siirtyy TEL-kokoaikatyösta 
TEL-osa-aikatyöhdn 1.1.1987 alkaen siten, että hänellä 
on oikeus osa-aikaeläkkeeseen. Osa-aikaeläkkeen perus- 
teena oleva ansionalenema on 5 000 mklkk, osa-aika- 
eläkkeen määrä on 2 4 3 3 , 3 4  mk/kk {vertaa esimerkki 
18). Kokoaikatyön elzkkeen perus t eena  oleva paikka 
vuoden 1987 indeksissä on 8 000 rnk/kk ja siitä karttu- 
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TEL-kokoaikatyö 
EP = 8 000  mk/kk 

15.10.1986 3 3  

osa-aikaeläkkeen perusteena 
oleva ansionalenema = 5 000  mk/kk 
Osa-aika eläke = 2 4 3 3 , 3 4  rnk/kk 

nut eläke on 2 500 mk/kk. Osa-aikatyöstä saatu palkka 
on 3 000 mk/kk ja siitä karttunut eläke on 
236,25 mk/kk (vertaa esimerkki 21). Oletetaan, että 
myös osa-aikatyön eläkkeen perusteena oleva palkka on 
3 000 mk/kk. Osa-aikaeläketapahtua on 3 0 . 1 0 . 1 9 8 7 .  
Henkilö lopettaa osa-aikatyösuhteensa 6 6  vuoden iässä 
ja hakee vanhuuseläketta. 

Karttunut eläke = 
2 500  mk/kk 

TEL-osa-aikatyön palk- 
ka = 3 000 rnk/kk 
K a r t t u n u t  eläke 236,25 mk/kk 

Vanhuuselake 66 vuoden iässä lasketaan seuraavasti: 

- Lasketaan 6 5  vuoden ikään mennessä karttunut yhteen- 
sovitettu eläke , 
2 500  mk/kk + 236,25 mk/kk = 2 736 ,25  mk/kk 

yhteensovitus ei vaikuta tähän eläkkeeseen. 

- Yhteensovitetusta eläkkeectz vnhennetään maksetun 
vanhuuseläkkeen määrG 65 vuoden i ä n  tasossa 

2 7 3 6 , 2 5  mk/kk - 2 4 3 3 , 3 4  mk/kk = 302,91  

- Erotusta lykätään 1 2  kuukautta ja korotetaan TEL-in- 
deksillä vastaamaan vanhuuseläkkeen alkamisen tasoa. 
Esimerkkitapauksessa puuttuu indeksikorotus. 

1,12 x 302,91 mk/kk = 339 ,26  mk/kk 

- Lopullisen vanhuuseläkkeen määrz on vanhuuseläkkeen 
lykätyn osan ja maksetun eläkkeen yhteism2ärä. 

Vanhuuseläke = 339,26 rnk/kk + 2 4 3 3 , 3 4  mk/kk 
= 2 772 ,60  mk/kk 

RekisterEity lisäeläketurva maksetaan vasta, kun hen- 
kilölle myönnetään normaali vanhuuseläke. Lisäeläke 
muunnetaan lisseläketurvan vapaakirjan ehtojen j a  
perusteiden mukaisesti vastaamaan eläkkeen alkamisen 
tasoa. 
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Vanhuuselnkkeen yhteismearä on osa-aikaeläkkeen jatko- 
na myönnetyn saman suuruisen vanhuuseläkkeen ja edellä 
selostetun lykätyn vanhuuseläkeosan summa. 

8.4. Työttömyys- ja perhe-eläkkeen rnäärz osa-aikaeläkkeen jälkeen 

Työttömyyseläkkeen määrä on saman suuruinen kuin se 
täysitehoinen työkyvyttömyyselake, joka henkilölle 
o l i s i  myönnetty, jos hän tyEttömäksi joutuessaan olisi 
tullut työkyvyttdmsksi. 

Jos osa-aikaelzkkeellä oleva henkilö kuolee, perhe- 
eläke lasketaan edunjättäjän sen työkyvyttömyys-, 
työttömyys- tai vanhuuselzkkeen perusteella, johon 
edunjättajä olisi o l l u t  oikeutettu, jos hän kuolinpäi- 
vanään olisi tullut työkyvyttöm2ks.i tai siirtynyt 
vanhuuseläkkeelfe. 

Jos edunjättäjä on jatkanut osa-aikatyössään yli 6 5  
vuoden iän, lasketaan perhe-eläke kuolinhetkellä las- 
ketun yhteensovittamattoman vanhuuseläkkeen perusteel- 
la. 

9. ELÄKKEENSAAJAN OSA-AIKAISEN ANSIOTYOIN SEURANTA (TEL 1 7  a S) 

9.1. Elakkeensaajan velvollisuudet 

Elakkeensaaja on oma-aloitteisesti velvollinen ilmoit- 
tamaan eläkelaitokselle sellaisista muutoksista, jotka 
vaikuttavat hänen oikeuteensa saada eläkettä, tai 
eläkkeen määrään (TEL 1 7  a § ) .  Tästä tiedotetaan eläk- 
keen saajalle eläkepäätöksen yhteydessä. Asia on se- 
lostettu kohdassa 7.2. 

9 . 2 .  Työnantajan ilmoitusvelvollisuus 

Työnantaja on velvollinen antamaan eläkelaitokselle 
sen pyynnöstä eläkkeen maksamiseen tarvittavia tietoja 
(TEL 1 7  a §:n 3 momentti). 

9 

Käytännössä tämä merkitsee s i t ä ,  että tarvittaessa 
elakefaitos voi tiedustella osa-aikaeläkkeen aikaiseen 
työsuhteeseen liittyviä tietoja myös työcantajalta. 
NYin menetellään lähinnä silloin, kun tarvittavia 
tietoja ei saada eläkkeensaajalta. 

9 . 3 ,  Eläkelaitoksen valvontatoimet 

Eläkelaitoksen valvonta perustuu rnäärnväiein eläkkeen- 
saajalle lähetettäviin tiedusteluihin. Eläkelaitos 
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valvoo, että eläkkeen saamisen edellytykset ovat edel- 
leen voimassa. Valvonta tapahtuu yleensä kuuden kuu- 
kauden kuluttua asian edellisestä käsittelystä. 

Eläkelaitos lähett2Z ensimmäisen esitäytetyn valvonta- 
lomakkeen eläkkeensaajalle yleensä kuuden kuukauden 
kuluttua eläkepäätöksen antamisesta ja seuraavat kuu- 
den kuukauden välein, ellei elskkeensaaja ole ilmoit- 
tanut tyossa tapahtuneista muutoksista eläkelaitoksel- 
le. Työntekijöille ja yrittäjille 1ähetettZvä valvon- 
talomakemalli on tämän yleiskirjeen liitteenä. 

Eläkkeensaajan odotetaan palauttavan lomakkeen kahden 
viikon kuluessa sen vastaanottamisekta elgkelaitoksel- 
le, jonka jälkeen eläkelaitos tarkistaa eläkkeen m a a -  
rän ja oikeuden eläkkeen jatkumiseen. 

JOS eläkkeensaaja ei palauta lomaketta ajoissa, niin 
eläkkeen maksaminen keskeytetään tiedustelukuukautta 
seuraavan mahdollisen maksukuukauden alusta siihen 
saakka, kunnes selvitys on toimitettu (TEL 17 a S:n 2 
momentti). Keskeyttämisestä annetaan valituksenalainen 
keskeytyspäätös. On huomattava, että työnantajaa ei 
t2ssä yhteydessä vaivata tiedusteluun vactaämattomuu- 
den takia. 

Kun eläkkeensaaja on palauttanut keskeyttämisen j.21- 
keen tiedustelulomakkeen, annetaan päätös eläkkeen 
jatkumisesta, muuttamisesta tai lakkauttamisesta. 

Eläkkeen määrä tarkistetaan, jos palkan mäYrä on muut- 
tunut ja poikkeaa oleellisesti yleisestä palkkakehi- 
tyksestä. 

Tarkistetusta elakkeestä annetaan eläkepäatös laskel- 
mineen ja valvontatoimet tapahtuvat kuuden kuukauden 
kuluttua uusintapäätöksen antamisesta. Elgkkeen uudel- 
leen laskentaa on selostettu kohdassa 6.4. 

JOS eläkkeen määrä pienenee tai lakkautetaan takautu- 
vasti, niin takaisinperinta tapahtuu TEL 21 a S:n  3 
momentin mukaisesti. 

1 , Kun eläkkeensaaja täyttää 6 5  vuotta, niin osa-aikatyön 
l valvonta päättyy, ja rnenetell2än kuten kohdassa 8 . 3 .  

on selostettu. 1 ' 9 . 4 .  Osa-aikaeläkkeen lakkauttaminen 
I 

I Osa-aikaeläke lakkautetaan, j o s  eläkkeen saamisen 

tS. (TEL 4 g S:n 2 momentti). Kohdassa 2 mainittuja 
I edellytykset eiv2-?t tsyty jäljempänä luetelluista syi.:- 

aaLAPJ6226 



ZLXXETURVAKECHUS YLE I S K I R JE 3 5 / 8 6  

15.10.1986 36 

syitä lukuunottamatta osa-aikaeläke voidaan lakkauttaa 
myös takautuvasti. 

1. Eläkkeensaaja alkaa saada TEL 8 S:n 4 momen- 
tin mukaista tai muuta vastaavaa eläkettä, 

2. Eläkkeensaaja on yhdenjaksoisesti poissa 
osa-aikatyöstä yli k u u s i  viikkoa. Tähän ajan- 
jaksoon ei lueta vuosilomaa eikä aikaa, jolta 
työntekijä saa SVL:n mukaista pä.ivärahaa 
(TEL 4 f S:n 1 momentin 6 kohta). Tapaturma- 
vakuutuslain mukainen päiväraha rinnastetaan 
t ä s s ä  kohdassa SVL:n mukaiseen päivärahaan. 

Kuuden viikon yhdenjaksoisen osa-aikatyöstä 
poissaolon johdosta osa-aikaeläke voidaar, 
lakkauttaa työn lopettamiskuukauden loppuun, 
j o s  elakkeensaaja on ilmoittanut lopettavansa 
osa-aikatyön, ja ettei hänellz ole aikomusta- 
kaan hankkia uutta osa-aikatyötä. 

M i k ä l i  eläkkeenhakija ilmoittaa kuuden viikon 
katkon aikana hakevansa työtä (tyiitön työn- 
hakija) tai j o s  hänet on lomautettu, odote- 
taan nämä kuusi viikkoa, saako hän työtä. 
Tältä kuuden viikon ajalta h h e l l e  maksetaan 
osa-aikaeläkkeellä vähennettyä ansioon suh- 
teutettua päivärahaa. Jos työtä ei ole l ö y t y -  
nyt, lakkautetaan eläke 6 viikon jakson lop- 
puun ja päiväraha nousee. 

3 .  

4 .  

Keskimääräinen työaika viikossa on alle 16 
tuntia tai yli 28 tuntia. TSmä keskimääräinen 
työssäoloaika lasketaan enintäh 16 viikon 
pituisilta ajanjaksoilta (TEL 4 f §:II 1 mo- 
mentin 5 kohta). 

Osa-aikatyöstä saatavat ansiot eivät täytä 
TEL 4 f S:n  1 momentin 7 kohdassa rnaaritel- 
tyjä rajoja siten, kuin sosiaali- ja terveys- 
ministeriö on määrgnnyt. 

Kun osa-aikaelgke lakkautetaan, eläkelaitos antaa 
lakkautuspäätöksen, josta on käytzvä ilmi: 

- mihin  päivään eläke lakkautetaan 

- mitkä syyt ovat johtaneet eläkkeen lakkautta- 
miseen. 

Y l i  kuuden viikon keskeytys osa-aikatyössä v o i  olla 
myös takautuvassa ajassa, jolloin e lzke  lakkautetaan 
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ja annetaan lakkautuspäätös, joka koskee myös mahdol- 
lista takaisinperintää. PäYtös eläkkeen uudelleen 
alkamisesta entisin perustein annetaan, mikäli kaikki 
elzkkeen saamisen edellytykset ovat voimassa. 

10. VASTUUNJAKO 

Osa-aikaeläke on TEL 12 S:n  mukaan yhteisesti kustan- 
nettavaa eläkettä. Tarkemmat ohjeet osa-aikaeiäkkeen 
kustantamisesta ja osa-aikaeläkkeen jatkona rnyönnettä- 
vän eläkkeen rahastoidun osan laskemisesta tulee si- 
sältymään vastuunjakoperusteisiin, jotka lähetetään 
eläkelaitoksille tiedoksi eri yleiskirjeellä. 

II. VOIMAANTULO 

Osa-aikaeläkettä koskevat saännbkset tulevat voimaan 
1.1.1987. TEL:n, LEL:n, MYEL:n ja YEL:n voimaantulo- 
säannöksissä säädetään liszksi, että määrättäessä 
oikeutta osa-aikaeläkkeeseen otetaan huomioon myös 
sellainen osa-aikatyöhön siirtyminen, joka on tapahtu- 
n u t  ennen lakien voimaantuloa. 

Osa-aikaeläke voidaan myöntää 1.1.1987 alkaen, j o s  
kaikki sen  saamisen edellytykset ovat olemassa 
31.12.1986. 

Eläkkeenhakijoiden neuvonnassa tulisi lähteä siitä, 
ettei osa-aikatyöhön tule siirtyä, ennenkuin eläkkeen 
saamisen edellytykset ovat varmasti olemassa. 

Jos siirtyminen osa-aikatyöhön on tapahtunut ennen 
lakien voimaantuloa 1.1.1987, menetellään vastaavasti, 
kuten kohdassa 2.4. on selostettu osa-aikatyghön siir- 
tymisestä ennen 60 vuoden ikää. 

Lakien voimaantulosäännöksiss2 on säädetty, että ennen  
lakien voimaantuloa voidaan ryhtyä niiden täytäntöön- 
panon edellyttämiin toimenpiteisiin. Tämä merkitsee 
sitä, e t t ä  eläkehakemuksia voidaan jättää ja eläkepää- 
töksiä antaa jo ennen lakien voimaantuloa. 
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eläkelain alaisen toimintanne päättymiseställaajuudesta. 
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- i Milloin pvm 
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Lak i  
työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Annettu Naanrdissa 8 päivänä eiokuura 1386 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetme 8 päivänä heinkkirura 1961 annetun työntekijäin elikefain (395/61j 2 §:IY 2 rnornentIi, 

4 fj:n i momentti, 7 b §:n 1 momentti ja 12 s:n 1 rnornenrin 4 kohta. 
sellaisina kuin ne ovac, 2 tj:n 2 momentti 29 päivänä joulukuuta 1972 annetussa laissa ( 9 3 4 / 7 2 ) ,  

4 §:n i momentti 18 päivänä ksäkuura 1971 annetussa laissa ( 5 O O i 7 1 ) .  7 b §:n i momentti 18 
päivänä tammikuuta 1985 annetussa laissa ( S O i 8 5 )  ja 12 $:n 1 momentin 4 kohta 28 päivänä 
heinäkuuta i97S annetussa laissa (5031 7 8 ) .  sekä 

Ii~it&in lakiin uusi 4 f, 4 g ja 5 c $, 7 $:ääri, sellaisena kuin se on muuceauna 30 päivänä 
jouiukuuca t 9 6 j .  1 5  päivänä joulukuuta 1978 ja 3 1 päivänä joulukuuta 1985 annetuilla laeilla 
(707!65,  980178 ja 1120i85), uusi 4 rnomenrri, jolloin nykyinen 4 momentti siirtyy 5 momentiksi, 
sekä lakiin uusi 17 a tj seuraavasti: 

Z §  

Työsuhteen katsotaan tärä Iakia soveliecraessa 
päatryeen sen päivän lopussa, jolta sen pems- 
rcella viimeksi maksettiin palkkaa ennen työsuh- 
teen katkeimista taikka 4 §:n 3 momentissa 
tarkoitetun i@kyvyccörnyvden tai 4 e 5:ssä rar- 
koi retun yksilöllisen varhaiseläkkeen alkamista. 
Jos työntekijä jatkaa rvöncekca sanotun työkwyl-  
törnyvden alkamisen jälkeen. katsotaan hänen 
olevan uudessa työsuhteessa. Niin ikään katso- 
[aan ryönrekijän, joka saa 4 f $:ssä tarkoicerrua 
osa-aikaeläketrä, olevan uudessa tämän lain pii- 
riin kuuluvassa Lyösuhteessa hänen jarkaessaan 
työntekoa osa-aikaryössä. Jos 1 §:n 1 mornentin 2 
kohdassa tarkoirerur edellytykset ryösuhceen kuu- 
lumiselk lain piiriin lakkaavar olemasta voimassa 
työsuhreen vielä jackuessa. katsotaan ryösuhde 
paatryneeksi jo silloin, kun työnantaja on tehnyt 
muutosra koskevan ilmoiruksen eläkelaitokselle. 
Mikäli sanotut edellvrykset myöhemmin uudcl- 

_ _ _ _ _ - _ - - _ _ - - _  leen rulevar voimaan. menecellään niin kuin uusi 
cyösuhde olisi silloin alkanut. Aikaa. jona tvönte- 
kijä on asevefvollisena suocittanur palvelusta ~ a -  
kinaisessa väessä. ei lueta yösuhteen jntkumisai- 
kaan. 

Ekkeozikeus 

4 §  
Työnrekijällä on oikeus vanhuus-. rvökwyrrö- 

myys- työttömyys- ja osa-aikaelakkeeseen sekä 
hänen omakiilaan oikeus perhe-etäkkeeseen tä- 
män lain mukaisesti. Jos oikeus eläkkeen saami- 
seen perustuu kahteen tai useampaan työsuhcee- 
seen, laskeraan kuhunkin ryösuhceeseen pems- 
cuvat eläkkeet yhreen siren kuin jäljempänä sää- 
detään. 

Hallituksen esirvs 6 1/86 
Sosiaalivafiok. mret . 10 i 86 
Suuren vatiok. rnier. - 5  i 86 
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4 f §  
Oikeus saada osa-aikaeläkertä on osa-aikaryö- 

hön siirtyneellä 60 murta ei 65 vuorta täyttäneel- 
lä ryönrelujäilä. edellyträen että: 

1 )  hänellä ei ole oikeutta saada 8 §:n 4 
momentissa tarkoitettua pemse1äkettä tai muura 
siihen verrattavaa työ- tai virkasuhteeseen perus- 
tuvaa eläkettä; 

2 )  hän on olluc osa-aikaeIäkkeen aIkamisra 
välittömästi edeltäneiden 18 kuukauden aikana 
vähintään 11 kuukautra 8 §:n 4 momentissa 
tarkoitettuun peruseläkkeeseen tai muuhun sii- 
hen verrattavaan eläkkeeseen oikeuctavassa koko- 
aikaisessa ansiotyössä: 

3)  hänen tämän lain piiriin kuuluvan työsuh- 
tetnsa perusteella otettaisiin eläketrä rnäärärtäes- 
sä huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä ole- 
va aika, jos hän osa-aikaeiäkkeen alkamishetkellä 
olisi tullut työkyvytrömllsi; 

4 )  hänefie on osa-aikaeläkkeen alkamista välit- 
tömästi edeltäneiden 15 kalenterivuoden aikana 
karttunut 8 $:n 4 momentissa tarkoitemia pems- 
eläkettä tai muuta s ihen verratravaa työ- tai 
virkasuhreeseen perustuvaa eläkertä yhteensä vä- 
hintään viisi vuorra; lyhytaikaisissa työsuhreissa 
olevien työnreki jäin eI&e!ain dzisissa cvösuhteis- 
sa saatujen ansioiden perusteella karttumisaika 
oretaan tällöin huomioon niin kuin sanotun lain 
4 §:n 5 momentissa säädetään; 

3 )  hänen yöaikansa on tämän Iain piiriin 
kuuluvassa ryössä vähentynyt niin, että jäljellä 
oleva keskimääräinen työaika mukaan Iukien 
myös työaika muussa 2 kohdassa tarkoitetussa 
ansiotyössä on yhreensä vähinrään 16 tuntia ja 
enintään 28 cunria viikossa; viikoittaisen tvöajan 
vaihdelessa jäljellä oleva työaika lasketaan keski- 
arvona enintään 16 viikon pituiselta ajanjaksolta; 

6) hän ei ole yhdenjaksoisesti poissa työstä 
kuutta viikkoa pitempää aikaa; tähän kuuden 
viikon ajanjaksoon ei lueta vuosilomaa eikä ai- 
kaa. jolta työntekijä saa sairausvakuuruslain mu- 
kaista päivärahaa; ja että 

7 )  hänen ansiotulonsa on vihentynyt siten. 
että hänen 5 kohdassa tarkoiremsta osa-aikatyöstä 
saamansa ansiotulo on vihintään 3 5  ja enintään 
70  prosenttia 2 kohdassa tarkoitettujen ansioröi- 
den yhteenlaskemisra vakiinruneista ansiorulois- 
ta. kuitenkin vahintään 1 $:n 1 momenrin 2 
kohdassa sääderyn markkamäärän suuruinen; 
työajan vähentyminen ei kuitenkaan saa olennai- 
sesti poikera ansiotuIoissa tapahtuneesta vähen- 
nyksesrä. 

Työntekijän karsotaan olevan 1 momenrin 2 
kohdassa tarkoitetussa kokoaikaisessa ansiotyössä. 

jos hänen rvöaikansa on ollut asianomaisella 
alalla normaalisti sovellettavan kokoaikaisen 
työntekijän enirnmäisryöajan pituinen tai jos 
työntekijä on samanaikaisesti kahdessa tai useam- 
massa 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetussa an- 
siotyössä ja hänen yhteenlaskertu työaikansa on 
vähintään 3 5 tuntia viikossa. 

Osa-aikaeläkettä rnääräträessä vakiintuneena 
ansiotulona piderään eläkkeen perusteena olevaa 
palkkaa siitä ryösuhreesta, jonka perusreella elä- 
kettä määrättäessä otectaisiin huomioon eläkeiän 
saamtramiseen jäljellä oleva aika. jos tvöntekijä 
osa-aikaeläkkeen dkamishetkeIlä olisi tullut ryö- 
kyvvttömäksi. 

Edellä i momenrin i kohdassa säädecyistä 
edellytyksistä voidaan eritvisestä syystä poiketa 
siten kuin sosiaali- ja terveysministeriö määrää. 

4 g §  
Osa-aikaeläke myönnetään aikaisintaan sitä 

kuukautta seuraavan kuukauden alusta, jona 
työntekijä on täyttänyt UO vuotta, ei kuitenkaan 
takautuvasri pitemmältä ajalta kuin osa-aikaeiäk- 
teen hakemista seuraavaa kuukaura edeltänei- 
den kuuden kuukauden ajalta. 

Osa- aikaeläke Iakkauceraan, jos ryönteki j ä ei 
enää täytä 4 f 3:ssä säädetryjä eläkkeen saamisen 
edellytyksiä. Jos rvökyvyrrömyys- tai työtrömyys- 
eläke myönnetään samalta ajalta, jolta on mak- 
settu osa-aikaeiäkertä, karsotaan osa-aikaeläke 
ryökyvyrtörnys tai ryörrömy yseläkkeen osasuori- 
tukseksi. Jos työntekijä tävteqään 65 vuotta 
edelleen jatkaa osa-aikatyötä, muutetaan osa- 
aikaeläke, sen estämäträ mitä muualla tässä laissa 
on säädetty. saman suuruiseksi vanhuuseläkkeek- 
si. Työntekijän lopettaessa osa-aikatyön makse- 
raan vanhuusekikkeen lykkääntynyt osa siten ko- 
rotetruna kuin 5 §:n 3 momentissa säädetään. 

Jos osa-aikaeiäke on 2 momenrin mukaisesti 
Iakkautetni, työntekijällä on oikeus saada uudel- 
leen osa-aikaeikkettä hänen cäyrräessään 4 f $:sä 
sääderyt edellytykset. Jos osa-aikaeläke alkaa 
uudeIIeen kuuden kuukauden kuluessa aikaisern- 
man osa-aikaeläkkeen päättymisesrä. eläke myön- 
netään entisin perusrein, jollei 5 c §:n 4 momen- 
tisra muura johdu. 

5 c §  
Osa-aikaetäkkeen määrä on. jollei 2 ja 3 rno- 

menrista muuta johdu, 60 vuoria täyträneellä 
ryöncekijäliä 44 prosenttia 4 f §:n 3 momentin 
mukaan määritelfvn rämän lain piiriin kuuluvas- 
ta ansiotyösrä saadun vakiintuneen ansiotuion ja 
tämän Iain piiriin kuuluvasta osa- aikaisesta ansio- 
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ryösrä saadun ansiotulon eronrksesra. Jos osa- 
aikaeläke alkaa myöhemmin kuin sitä kuukautta 
seuraavan kuukauden alusta. jona työntekijä 
täyttää 60 vuotta. edeliä mainittua prosenrdu- 
kua korotetaan 1 / 3 prosenttiyksikköä jokaiselta 
kuukaudelta. jolta ryöntekijän ikä osa-aikaeläk- 
keen alkaessa ylittää 60 vuotta. 

Jos työntekijä on samanaikaisesti kahdessa rai  
useammassa 4 f §:n i momentin 2 kohdassa 
tarkoitetussa ansiorvössä ja jos työntekijän osa- 
aikaryöhön siirrymistä edeltäneiden 4 f §:n 3 
momentissa tarkoitettujen yhteeniaskerru j en an - 
siotulojen ja osa-aikatyön aikaisten yh teenlasket- 
tujen ansiotulojen erotus on 1 momentissa sanot- 
tua erotusta pienempi, osa-aikaeläkkeen määrä 
Iaskeraan pienemmästä croruksesta. 

Osa-aikaeIäkkeen enirnrnäismäärä OT, 75 pro- 
senctia siitä 8 §:n mukaisesti yhteensovitetusta 
eläkkeesrä, joka työntekijälle on kantunut 8 §:n 
4 momentissa tarkoitettujen lakien, eläkeohje- 
säännön tai eläkesääntöjen mukaan osa-aikaeläk- 
keen alkamisajankohtaan mennessä. 

Osa-aikaeiaeen määrä laskeraan uudelleen. 
jos osa-aikaelakkeen saajaa osa-aikatvön aikaisissa 
ansiotuloissa on tapahtunut muutos, joka olen- 
naisesri poikkeaa yleisestä palkkakehiryksestä. 

7 §  - _ _ - - - - - - - - - - -  
Jos ryöntekijä on synrynyr ennen 1 päivää 

tammikuuta 1930. korotetaan vanhuus- tai työ- 
kyvytrörnpseläkettä määrättäessä osa-aikaelik- 
keen aikana jarkuneen työsuhteen perusteella 
määräyrwää eläkkeen perusteena olevaa paikkaa 
seuraavilla kerroimilla: 

Sy nrvmavuosi Kerroin 
1924 rai aikaisempi . . . . . . . . . . . . . . . . .  I,6 
1925 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.5 
1926 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1-4 
1927 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 , 3  
1928 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1,2 
1929 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i , 1  - - - - - - - - - - - - - -  

: b §  
Jos ryöntckijä on saanut työttömvysmn.aiain 

mukaista ansioon suhteutettua päivärahaa. koro- 
tetaan muuta kuin osa-aikaeläkettä työttömyysIi- 
sällä. Jos työntehjä on ollut koko kalenrerivuo- 
den ajan samassa tämän lain alaisessa työsuhtees- 
sa, täitä vuodelta rnaksetru ansioon suhteutettu 
päiväraha ei kuirenkaan tuota okeutta ryÖtt6-  

myyslisään, jollei työnrekijän tämän lain piiriin 
kuuluva työsuhde ole päättynyt kolmen vuoden 
kuluessa ensiksi mainirun kalenterivuoden päät- 
tymisestä tai jollei tvöntekijä ole samana kalente- 
rivuotena ansainnut lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien yöntekijäin elakelain mukaista palkkaa 
vahintään sanotun lain 5 §:n i momentissa tar- 
koitettua rajamäärää. Ajalta ennen sen kalenteri- 
vuoden alkua. jona työnrekijä on räyttänyr 23 
vuorta. sekä eläketapahtuman sarrumisvuodelta 
ja sitä edeltäneelrä kalenterivuodelca maksettu 
ansioon suhreutem päiväraha ei kuirenkaan oi- 
keuta työrtömyyshään. 

12 9 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeistä 

määrä yryy ja eläkkeistä eläkelaitoksille aiheutuvat 
kulut  jaetaan eläkelaitosten kesken, mikäli elä- 
kelaitokset eivät ole toisin sopineet, seuraavasti: 

4) muista vanhuus-? ryökjwrtömyys- ja perhe- 
elakkeistä, Iukuun orrarnatra Iyhytaikaisissa  yö- 
suhteissa olevien työntekijäin eläkelain 9 §:n i 
rnomentin 2 kohdan mukaisesti maksetravaa 
määrää, samoin kuin eIäkkejden niistä osista, 
jotka yiirtävär i-3 kondan rnukaisec määrät, 
tvörrömyyseläkkeestä, osa-aikaeläkkeeaä sekä 
maksujen tai rahastojen laskuperusteiden yleises- 
tä muutoksesta johtuvista kustannuksista ja ly- 
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin elä- 
kelain 9 §:n 1 mornentin 3 kohdassa rarkoirerusta 
sanottuun lakiin perustuvan eläketurvan arheuc- 
ramien kulujen osuudesra vastaavat eläkelaitokset 
yhteisesti sosiaali- ja terveysministeriön eri kutu- 
lajeja varten antamien perusteiden mukaisesti; 
sekä 
- - - - - - - - - - - - - -  

17 a 9 
Eläkkeensaaja on velvoIlinen iImoittamaan elä- 

kelaitokselle sellaisisca muu roksista jotka vaikur- 
ravar hänen oikeuteensa saada eläkettä tai eläk- 
keen määrään. 

Eläkelaim voi vaatia eläkkeensaajalta selvityk- 
sen eläkkeen määrään vaikurtavisra seikoista ja 
seIvityksen siitä. että hän edefleen täyttää eläk- 
keen saamisen edeIlyrykset. joIlei eläkkeensaaja 
ole toimittanut sanoctua seIvitystä elikdairokselle 
sen mä%räämässä kohtuullisessa ajassa, elakelairos 
voi päättää, että eläkkeen suorittaminen keskey- 
t e t z n ,  kunnes selvitys on toimitettu. 

Työnantaja on myös velvollinen antamaan elä- 
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kelaitokseIle sen pyynnöstä 2 momentissa takoi- taan huomioon myös sellainen osa-aikaryöhön 
rertuja cläkkten maksamiseen tamittavia tietoja. siirtyminen, joka on tapahtunut ennen cämän 

lain voimaantuloa. 
Tämä laki ruiee voimaan 1 päivänä tammikuu- Ennen tämän lain voimaanruloa voidaan ryh- 

tyä lain täytäntöönpanon edeliyrrämiin toimen- 
Määrättäessä oikeutta osa-aikaeläkkeeseen ote- piteisiin. 

ta 1987. 

Naantalissa 8 päivänä elokuuta 1986 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOMSTU 
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N:o 504 

Laki 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Annettu Namrdissa 8 päiväna elokuuta 1986 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 

clllclain 1 §:n 1 rnomenrti, 4 9:i-i 5 momentti ja 9 §:n 1 momentin 3 kohta, 
sellaisina kuin ne ovat, 1 §:n 1 momentti 26 päivänä kesäkuuta 1981 annetussa laissa ( 4 7 3 ! 8 1 ) ,  4 

§:n 5 momentti 14 päivänä joulukuuta 1979 annetussa laissa (917179) ja 9 §:n 1 rnomentin 3 kohta 
20 päivänä syyskuuta 1974 annetussa laissa (750174), sekä 

&fWn 5 5:ään siitä 18 päivänä huhtikuuta 1986 anneruila lailIa (284186) kumotun 8 rnomentin 
tilalie uusi 8 momentti seuraavasti: 

l §  
Työntckijälk, joka ryöskentelec metsäryössä, 

uitcotyössä, maatila- ja puutarharalouden eri töis- 
sä, maa-, vesi- ja talonrakennustyössä. rnaanpa- 
rannustyössä, turveteollisuustyössä, satamatyössä 
tahi kothaaniiikenreen aluksessa raikka, sikäli 
kuin asetukselh säädetään, muulla seliaiseIla 
alaila, joiie lyhytaikaiser työsuhreet ovat luon- 
ceenornaisia, on työnanrajan kustannettava eiä- 
ktturva vanhuuden ja työkyvyttömyyden varalta 
sekä tällaisen työntekijän omaisille perhe-elike- 
tuma tämän lain mukaan. Mikäli tässä laissa ei 
toisin säädetä. on soveituvin osin muutoin voi- 
massa. mitä työntekijäin eläkelain 3 §:n 2-4 
momentissa, 4 §:n 1, 3. 5 ja 6 momentissa, 
4 a 4  d, 4 f ja 4 g $:ssä, 5 b §:n 3 ja 4 
momentissa, 5 c, 7 a-10 ja 12 5:ssä. 13 §:n 3 
momentissa, 14. 15 a-18 ja 19 a-23 $:ssä on 
säädeny. - - - - - - - - - - - - - -  

d §  - - - - - - - - - - - - - _  
Työnrekijäilä on oikeus ryöttömyyseläkkeeseen 

ja osa-aikaelakkeesetn, jolfei tästä laista muuta 
seuraa, siten kuin työntekijäin elikelaissa säädc- 

tään. Sanocun lain 4 f s:n i momentin 3 kohds- 
sa tarkoitettüa eI&eiän saavuttamiseen jäljellä 
olevaa aikaa :.astsa i §:n 1 momentissa tarkoitet- 
N palkka. Sanocun lain 4 f §:n i momentin 4 
kohdassa tarkoitettu viiden vuoden kanturnisaika 
kuukausina Iaskeraan rämän lain alaisista ryösuh- 
reista saarujen 15 viimeksi kuluneen kaienteri- 
vuoden ansioiden perusteelia jakamalla kalenreri- 
vuotena saarujen ansioiden määrä cvönrekijäin 
elakclain 1 §:n 1 momentin 2 kohdassa tatkoite- 
rulia markkamääräilä. T&in otetaan huomioon 
vain täydet kuukaudet, kuitenkin enintään niin 
monta kuukautta, että ne yhdessä työntekijäin 
elakelain 4 f §:n 1 momenrin 4 kohdassa tarkoi- 
rettujen karrnimisaikojen kanssa ovat 12 kuu- 
kautta kalenterivuotta kohden. Osa- aikaelikettä 
määrättäessä vakiintuneena ansionilona pidetään 
sitä 7 Fj:n 1 momentin mukaista palkkaa, joka 
luertaisiin elikkeeseen oikeutravaksi, jos työnte- 
kijä osa-aikaelakkeen alkamisheckellä olisi tullut 
työkyvytrömäksi. 

5 §  _ - - - - - - - - - - - - -  
Jos työntekijä on syntynyt ennen 1 päivää 

tammikuuta 1330, koroteraan vanhuus- tai työ- 

Hallituksen esitys 6 1 / 86 
Sosiaaiivaiiok. miet. 10186 
Suuren valiok. miet. 75/86 
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kyvytt.ömyyseläkertä laskettaessa osa-aikaeläkkeen 
aikana saatujen ansioiden perusteella määrättävää 
elikkeen perusteena olevaa palkkaa seuraavilla 
kertoimiila: 

Synrvmiwosi Kcrroin 
1924 tai aikaisempi . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 ,G 
1925 ............................... i , 5  
1926 ............................... 1.4 
1927 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.3 
i928 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.2 
1929 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1-1 

maksettava määrää, samoin kuin eläkkeen osis- 
ta. jotka ylittävät 1 ja 2 kohdassa mainitut 
määrät, työtröm yyseläkkeestä, osa- aikaeläkkeesrä 
sekä työntekijäin eläkelain perusteella rnaksetra- 
visra vastaavista vähimmäiseläketuman mukaisista 
efäkkeisrä ja eläkkeen osism ja eläketurvakeskuk- 
sen kusrannuksisra vastaavar elkkelaitokset yhdes- 
sä yöntekijäin eläkelain mukaista toimintaa har- 
joittavien eläkelaitosren kanssa, niin kuin on 
sääderty työntekijäin eläkelain 12 §:n 1 rnornen- 
Un 4 ja 5 kohdassa: sekä _ _ _ - - - _ - - - - - - -  

9 §  
Tässä laissa sääderystä claktturvasra vastaavat 2 

§:ssä tarkoitcrut eläkeiaitokset. sikäli kuin ne 
eivär ole toisin sopineet, seuraavasti: _ _ _ - _ - - _ _ - - - - -  

3 )  muista vanhuus-, työkyvyrtörnyys- ja perhe- 
elikkcistä, Iukuun ottamatta työntekijäin elä- 
kehin 12 $:n 1 momenun 2 kohdan mukaisesti 

Naantalissa 8 päivänä elokuuta 1986 

Tämä laki rulee voimaan 1 päivänä tammikuu- 
ta 1987. 

Määrättäessä oikeutta osa-aikaelakkeeseen ote- 
taan huomioon mvös sellainen osa-aikatvöhön 
siirtyminen, joka on tapahtunur ennen tämän 
lain voimaantuloa. 

Ennen tämän Iain voimaantuloa voidaan q h -  
tyä lain täytätltöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Minisreri Matti Puh~hRo 

3 460371D 
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N:o 605  

L a k i  
maaralousyrittäjien eläkelain muuttamisesta 

hnnctru Naantalissa 8 paiväna elokuuta 1986 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 14 päivänä heinikuuta 1969 annetun maatdousyrit- 
räjien elakelain 6 §:n 1 momentti, 6 c §:n 3 momentti, 8 g:n 6 ja 7 rnornentri sekä 19 §:n 1 
momentti. 

sellaisina kuin ne ovat. 6 §:n 1 momentti 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa laissa ( 6 6 8 / 8 5 ) ,  
6 c $:n 3 momentti 29 päivänä huhtikuuta 1980 annetussa laissa (294180), 8 §:n 6 momentti 28 
päivänä heinäkuuta 1978 annetussa laissa ( 5 9 5 ; 7 8 ) ,  8 §:n 7 momentti 18 päivänä kesäkuuta 1971 
annetussa laissa ( 5 0 2 / 7 i )  sekä i3 §:n 1 momentti 13 päivänä kesäkuura 1986 annecussa Iaissa 
(460?86). näin kuuluviksi: 

6 §  
Vanhuus-. ryökyvyrtömyvs- ja ryöttömvyseläk- 

keen, yksilöllisen varhaiselakkeen ja osa-aikaeläk- 
keen sekä perhe-eläkkeen saamisen edelIvtykset 
ja suumus määräytyvät, jolIei räsrä Iaista muuta 
seuraa, siten kuin qönrekijäin eläkelaissa on 
säädetty, ja räilöin on rässä laissa tarkoirertuun 
työtuloon ja eläkkeeseen okeurtavaan aikaan 
vastaavasti sovellettava. mitä edellä mainitussa 
laissa on palkasta ja eläkkeeseen oikeurtavasca 
palvelusajasta säädetty. Osa-aikaelikkeen saami- 
nen edellyttää, errä maatalousyrittäjä vahentää 
tämän lain piiriin kuuluvan toimintansa puoleen 
cai lopettaa sen kokonaan ja että hänen jäljellä 
oleva ansiotyönsä täyctää työntekijäin elikelain 
4 f §:n 1 momentin 5 ja 7 kohdassa säädetyt 
edellyrykset. Maaralousyriträjän on esirettävä elä- 
kelaitokselIe riiaävä selvitys työaikansa vahenty- 
misestä. Osa-aikaeläkkeen määrää laskettaessa 
maatalousyrittäjän vakiintuneena ryötulona pide- 
tään hänelie osa-aikacyöhön siircyrnistä välittö- 
mästi edelraneiden neljän viimeisen kalenteri- 
vuoden vahvistectua keskimääräistä työtuloa ja 
osa-aikaryön ryötulona puolta tästä. Tämän lain 
mukaiseen eläkkeeseen ei kuirenkaan sovelleta 
työnrekijäin eldceiain 5 a ja 7 b §:n säännöksiä. 

Varhennettua vanhuuscläkettä määrättäessä 50- 

velletaan ryöntekijäin eläkelain 5 §:n 5 moment- 
tia siten, ertä syntymävuoden 1937 asemesta 
käytetään syntymävuotta 1945 ja syntgmävuodes- 
ta riippuva vihennys on seuraavien prosenrtimää- 
rien mukainen: 

Synty rn ä v u o s i V ah e n R y 5 
prosenma 
kuukaurra 

kohri 
1930 tai aikaisempi. . _ .  . . . .  .. . .... . 0,33 
1931 0,34 
1932 . . . . . . . . . . . . . . . .  0,36 
1933 L . .  .... . . I I .  .... 0,37 
1934 . . .... ..... .... . 0,38 
1935 ..... ..... . . .  . . . 0.39 
1936 ._ .............. 0,40 
1937 . . . . . . . . . . . . . . . .  0,41 
i938 . . .... .. .... .... 0,42 
1939 .... . .... . . ... . . 0,33 
1930 . . . . . . . . . . . . . . . .  0.44 

1942 .. ..... .... . .... 0,47 
1943 .._............. 0,48 
1944 . . . . . . . . . . I I .  .. * 0,49 

. ... . . ... . . ... . . 

1941 . . . . . . . . . . . . . . . . 0.46 

- _ - - _ - _ _ - - - - - -  
Halliriikxn esitys 61/86 
Sosiaalivaliok. rnicr. 1018G 
Suuren valiok. rnier. 75/8G 
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6 c §  _ _ _ _ - - _ _ - - - - - _  
Jos työkyvyttömyyseläkkeer? tai osa-aikaeläk- 

keen saajaile mvönnetään sukupohenvaihdoseIä- 
ke, lakkautetaan työkyvyttömyyseIäke tai osa- 
aikaeläke lähinnä seuraavasta mahdoiiisesta 
eräämymispäivästä siltä osin kuin eläke perusruu 
tässä laissa rarkoitetniun yrittäjätoimintaan. Ne 
lakkautettavan ryökwyttömyyseläkkeen tai osa- 
aikaeläkkeen erät, jotka on maksettu sukupolven- 
vaihdoseiäkkeen alkamisen jälkeen katsotaan su - 
kupoIrenvaihdoseIäkkeen osasuoriniksiksi. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _  

8 §  - - - - - - - - - - - - - -  
Vakuutuksen alkaessa maatalousyriträjien eiä- 

kelairos vahvistaa maatalousyrittäjän työtulon. 
Jos työtuloon vaikurravat seikat myöhemmin 
01ennaisesU muuttuvat, tarkistetaan se hakernuk- 
sesta. Eläkelaitos voi myös omasta aloitteestaan 
tarkisraa työtulon. Työtuloa ei saa kuitenkaan 
muuttaa takautuvasti. Sen kalenterivuoden jäl- 
keen jonka aikana maatalousyrittäjä on räyttänvt 
62 vuotta. tarkistetaan työtuloa vain, jos maata- 
Iousyriträjä ei täytä i §:n mukaisia vakuuttamis- 
edeliyyksiä. Sen estämärtä, rnicä tässä pykälässä 
on säädetty, osa-aikaeläkettä saavan maaralous- 
yrittäjän työniloksi vahvistetaan puoIet 6 §:n i 
momentissa tarkoitetusta keskimääräisestä ryötu- 
losra. 

Elakkeen perusteena oleva työtulo saadaan ja- 
kamalla vahvistettujen ja työntekijäin eläkelain 
? §:n mukaisesti tarkistettujen työculojen yhteis- 
määrä vastaavalla ajalla. Jos rnaatalousyriträjälle 
on vahvistettu työculoa 23 vuoden iän täynämi- 
sen jälkeiseltä ajalta, jätetään eläkkeen perus- 
teena olevaa työtuloa rnäärättäessä sanotun iän 

Naantdissa 8 päivänä elokuuta 1986 

täyrtämistä edelräneet ryöruloc ja vastaava aika 
huomioon ortamatta. Jos maatdousyrittäjä on 
syntynyt ennen i päivää tammikiima 1938 koro- 
tetaan vanhuus- tai työkyvyrtömyyseIäkettä mää- 
rättäessä hänen 6 momentissa tarkoicema osa- 
aikaelikkcen ajaksi vahvisrerrua efäkkeen penis- 
reena olevaa työculoaan seuraavilla kenoimilla: 

S y n r y rn ä Y u o s i 
1932 tai aikaisempi . . . . . . . . . . . . . . . .  1,U 
1333 ................ 1 , 5  
1034 . . . . . . . . . . . . . . . .  1.4 
1935 . . . . . . . . . . . . . . . .  1.3 
1336 . . . . . . . . . . . . . . . .  1.2 
1937 1-1 

Kerroin 

. . . . . . . . . . . . . . . .  - - - - - - - - - - - - - -  

19 § 
Jollei tästä laista rnuuxa seuraa, on soveltuvin 

osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä työnteki- 
jäin elikelain 2 §:n 2 momentissa, 3 §:n 3 ja 4 
momentissa, 4 ja 4 b-4 g §:ssä, 5 §:n 2-5 
rnomenrissa, 5 b, 5 c, 7 a ja 7 c-9 a 5:ssä. 
i I  $:n 1 ja 2 momentissa. 12 §:n 1 momentin 5 
kohdassa sekä 13, 14. 16-21 a ja 22 §:ssä sekä 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien yöntekijäin 
eIäkeIain 10 §:n 3 momentissa on säädeny. - - - - - - - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu- 
ta 1987. 

Määrättäessä oikeutta osa-aikaelkkkeeseen ote- 
taan huomioon mvös seliainen osa-aika yöhön 
siirtyminen, joka on tapahtunut ennen tämän 
lain voimaanruloa. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh- 
tyä lain täyräntöönpanon edelIyrtämiin toimen- 
piteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOMSTO 

Ministeri Matti PuhaARa 
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L a k i  
yrittäjien eläkelain muuttamkta 

Annerru Naanralissa 8 päivana cloknuta 1986 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 14 päivänä heinäkuuta i969 annetun yrittäjien 
elikelain 5 g:n i momentti, 7 $:n 2 ja 3 momentti sekä 17 §:n i mornenrri, 

sdaisina kuin ne ovac. 5 §:n 1 momentti 26 päivänä heinäkuuta 198s annetussa laissa (669 /85) ,  
7 §:n 2 momentti 28 päivänä heinäkuuta 1978 annetussa laissa (596/78), 7 $:n 3 momentti 18 
päivänä kesäkuura 1971 annetussa laissa (503/71) ja 17 §:n 1 momentti 13 päivänä kesäkuuta 1986 
annetussa laissa (461 186). näin kuuluviksi: 

I§ 
Vanhuus- tvökyvytrömy ys- ja ryörrömyyseläk- 

keen. yksilöllisen rTarhaiselakkeen ja osa-aikaeläk- 
keen sekä perhe-eläkkeen saamisen edellyyksec 
ja suuruus määräytyvät, jollei Kiista laisra muuta 
seuraa, siten kuin työntekijäin eläkelaissa on 
sääderty, ja tällöin on tässä Iaissa tarkoitettuun 
työtuloon ja ellkkecsetn oikeurtavaan aikaan 
vasraavasci sovellenava. mitä edellä mainitussa 
IUssa on palkasta ja eläkkeeseen oikeuttavasta 
palvelusajasta säädetty. Osa-aikaeIakkecn saami- 
nen edellyttää, että yrittäjä vähenrää tämän lain 
piiriin kuuluvan ansiotyönsä puoleen tai lopecraa 
sen kokonaan ja että hänen jäljellä ofeva ansio- 
työnsä täyttää qönrekijäin eläkelain 4 € fj:n 1 
mornentin 5 ja 7 kohdassa sääderyi. edellytykset, 
kuitenkin siren, että hänen jatkaessaan yrirtäjä- 
coimintaansa edellytetään, että hänen jdjele  
jäävä ryötulonsa on vähintään i §:n 3 mornentin 
2 kohdassa tarkoicerun markkamäärän suuruinen. 
Yrirtäjän on esitettävä eläkelaitokselle riittäv,i 
sehitys työaikansa vähentvrniscsrä. Osa-aikaeläk- 
keen määrää laskettaessa yrittäjän vakiinmneena 
ryötuiona piderään hänelle osa-aikatyöhön siiny- 
mistä väliccömästi edeltäneiden neljän viimeisen 
kalenrcrivuoden vahvistettua keskimääräistä pö- 
culoa ja  osa-aikatyön työtulona puolra tästä. 
Tämän lain mukaiseen eläkkeeseen ei kuitenkaan 

sovelleta työncekij5in elakelain 5 a ja 7 b §:n 
säännöksiä. Varhcnnecriua vanhuuseIäkettä mää- 
rättäcssä sovelieraan ryöntekijäin elikelain 5 $:n 
5 mornenttia siten, enä synrymävuoden 1937 
asemesta käytetään syntvrnävuocta 1945 ja synty- 
mävuodesta riippuva vahcnnys on seuraavien 
prosenttimäärien mukainen: 

SVnKyXl%VUOSi Vähennys 
proxntria 
kuukauita 

kohti 
1930 tai aikaisempi.. . . . . . . . . . . . . . . 0,33 
1931 0,34 
1932 . .. ... .... . .... . 0,36 
1933 0,37 
1934 .. . ... ..... . ... . U,38 
1935 . . . . . . . . . . . . . . . .  0,39- 
1936 . ... . . ... . ..... . 0,40 
1 9 3 i  1 . .  . .. r..... . ... 0,41 
1938 0.42 
1939 ................ 0,43 
1940 0-44 
1941 0,4G 
1942 0,47 
1943 ... . . . .  . . . * . .  . . .  0,48 
1944 . . . . . . . . . . . . . . . .  0,49 

. . . .... .... . . . . . 

... . . . .  . . . ... . .. 

. . . ... . ... . . ... . 

. .  . . . . .  . . . ... . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . 

. .... . ... . . ... . . 

_ _ _ - - - _ - - - - - - -  
Halfiruksen csirvs 61 i 86  
Sosiaalivaliok. mtet. loi86 
Suuren valiok. micr. 75 /86  



7 s  _ _ _ - - - - - - - - - - -  
Vakuutuksen alkaessa eläkeIaitos vahvistaa yrit- 

täjän työrulon. Jos työtuloon vaikuttavar seikat 
myöhemmin olennaisesti muuttuvat, carkisteraan 
se hakcmuksesta. Eläkelaitos voi myös omasta 
aioitteesiaan tarkkaa ryötulon. Työniloa ei saa 
kuitenkaan muurtaa cakaunivasti. Sen kaienrcri- 
vuoden jälkeen. jonka aikana yrinäjä on täyttä- 
nyt 62  vuotta, tarkistetaan työniloa vain. jos 
yrittäjä ei räytä 1 §:n mukaisia vakuuctamisedel- 
Iyryksiä. Sen estämättä. mitä tässä pykdässä on 
sääderty , osa-aikaelakertä saavan yrircäjän ryöiu- 
lohi vahvisteraan puolet 5 §:n i momentissa 
rarkoitetusra keskimääräisestä ryötulosta. 
Eläkkeen perusreena oleva ryötuio saadaan ja- 

kamdla vahvistettujen ja tvöntekijäin eläkelain 
9 $:n mukaisesti tirkistettujen työtulojen yhreis- 
määrä vastaavalla ajalla. Jos yrittäjälle on vahvis- 
tettu työniloa 23  vuoden iän täyttämisen jälkei- 
seltä ajalta, jätetään eläkkeen perusxena olevaa 
ryömloa määräträessä sanotun iän täyttämistä 
cdclräneet yötulot ja vastaava aika huomioon 
ottamatta. Jos yrictijjä on syntynyt ennen i päivää 
tammikuuta 1938- korotetaan vanhuus- tai työ- 
kyvyttömyyseläkettä määrättäessä hänen 2 mo- 
mentissa rarkoitettua osa-aikaeIikkeen ajaksi vah- 
vistettua elakkeen perusteena olevaa työtuloaan 
seuraavilla kenoimilIa: 

N:o 606 1271 

Synr ymävuosi Kerroin 
1932 tai aikaisempi ................ 1.6 
1933 ................ 1,5 
1934 ................ 1.4 
1935 ................ 1.3 
1936 ................ 1,2 
1937 ................ 1,l - - - - - - - - - - - - - -  

17 § 
foliei tästä laista rnuura seuraa, on soveltuvin 

osin Iisaksi vastaavasti voimassa, mirä tvönteh- 
jäin elakelain 2 §:n 2 momentissa, 3 §:n 1, 3 ja 4 
momenussa, 4 ja 4 b-4 g $:ssä, 5 §:n 2-5 
momentissa, 5 b, 5 c, 7 a ja 7 c-10 §:ssä, 
I I  $:n I ja 2 momentissa, 12 §:n 1 momenun 5 
kohdassa ja 4 momentissa sekä 13, 14, 16-21 a 
ja 22 §:ssä on säädetty. - - - - - - - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu- 
ta 1387. 

Määräträessä oikeutta osa-aikaeläkkeeseen ote- 
raan huomioon myös sellainen osa-aikatyöhön 
siirtyminen, joka on tapahrünur ennen tämän 
lain voimaanruloa. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh- 
tyä Iain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

Naantahsa 8 päivänä elokuuta 1986 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOMSTO 

Ministeri Matti PuhakRa 



N:o 607 

L a k i  
sairausvakuutuslain 27 5:n muuccamisesta 

Annettu Naantalissa 8 päivänä clokuura 1986 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun sairausvakuutus- 
lain 27 $:n 6 momentti, sellaisena kuin se on 26 päivänä kesikuuta 1381 annetussa laissa ( 4 7 € / 8 1 ) ,  
näin kuuluvaksi: 

saada mainittua eiäkettä on alkanut ennen sen 
kalenterivuoden alkua, jota koskevat ryötulot 

27 § _ - - - - - - - - - - - - -  
Päivärahaa suoritetaan riippumatta ryönteki- ovat päivärahan rnääräärnisen perusteena. 

jäin eläkelain 4 f g:ssä tarkoiterusra osa-aikaekk- 
keestä tai 5 b $:ssä rxkoirenista osaeIäkkeestä Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu- 
taikka sitä vastaavasta muusta kuin täydestä työ- 
kr.vuttömyyseläkkeestä, jos vakuurenin oikeus 

Naantalissa 8 päivänä elokuuta 1986 

ta 198;. 

Tasavalh Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Matti Pubakda 

Hallituksen esitys 61 186 
Sociaalivaliok. mier. 1018.5 
Suuren valiok. mier. 71 i 86 



N:e 608 

L a k i  
työttömyysturvalain i6 §:n muuttamisesta 

Annetru Xaantalissa 8 päivänä elokuuta 1986 

Eduskunnan päätöksen mukaisesci lisätään 24 päivänä elokuuta 1984 annetun työrtörnvvsrun*alain 
(602184) 16 9:ään uusi näin kuuluva 6 momentti: 

16 § 
Oikeus anszoon suhteutettuun päivärahaan _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ - _ _  suhteucerun päivärahan saamista. 
Osa-aikaeläkettä saavan henkilön oikeus an- 

simn suhteurenuun päivä&am mmvryy osa- 
aikaeläkkeen alkamisherkeflä vallinneen tilanteen ta 1987. 

mukaisest.i. Sama koskee henkilöä. joka on saa- 
nut osa-ikaeläkettä välitrömäsri ennen ansioon 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tarnrnikuu- 

Naantalissa 8 päivänä elokuuta 1986 

Tasavalia~ Presidentti 

MAUNO KOMSTO 

Ministeri Matti Puhakka 

Hallituksen esirys 61 ! 86 
Sosiaalivaliok. rniet. 101 86 
Suurcn valiak. rnict. 75/86 


